
ZIŅAS
2013.gada 23.oktobris

Šodien lasi:
* Jauna kārtība komunālo 
pakalpojumu norēķinos

* Būvnieku darbu 
pārbauda ar TV inspekciju

* Biedrība „Sateka” izslu-
dina vairākus konkursus

* Sezonu uzsāk 
pašdarbības kolektīvi

Gulbenes Novada

Nr. 9 (50) Gulbenes novada pašvaldības ikmēneša informatīvais          izdevums

18.oktobrī Gulbenes novada 
vēstures un mākslas muzejā bija 
īpaša diena – arheologs Oskars 
Ušpelis interesentus iepazīstināja 
ar izdarīto – pirms gada veiktās 
izpētes Gulbenes pilskalnā 
rezultātiem. 

2012.gada rudenī notika 
ūdensvada un kanalizācijas 
izbūve pie Gulbenes evaņģēliski 
luteriskās baznīcas. Tā kā šis ir 
Valsts nozīmes kultūras pieminek-
lis, tad arheoloģiskā uzraudzība 
tika uzticēta O.Ušpelim. „Tas, ka 
šeit ir bijusi Gulbenes viduslaiku 
pils, mēs zinājām, bet ko tā slēpj, 
daļēji uzzinām tikai tagad. Dar-
bu gaitā tika atsegta neliela daļa 
no pils pagrabu  telpas,  iegūtas 
senlietas, trauku lauskas un 
būvdetaļu fragmenti,” stāsta ar-

heologs O.Ušpelis. 
„Šis ir unikāls papildinājums 

muzejam – atradumi, kuru izcels-
mes laiks ir 16.gadsimts – pils 
bojāejas laiks un Livonijas karš.  
Īpaši jāatzīmē ķieģelis ar kaķa 
zīmējumu – Latvijā tas noteik-
ti ir vienīgais. No arheoloģijas 
viedokļa ne īpaši bieži nākas 
ko tādu atrast. Patīkami, ka 
izpētes laikā atrastās senlietas 
un pils būvdetaļu paraugus, ko 
varēs apskatīt muzeja klētī,  ar-
heologs ir nodevis Gulbenes 
novada vēstures un mākslas 
muzeja krātuvei. Nemaz nav tik 
daudz lietu, kas attiecināmas uz 
16.gadsimtu. Protams, ka būtu 
interesanti arheoloģijas darbus 
turpināt, jo šī ir mūsējā - vietējā  
vēsture,”   piebilst   Anatolijs 

Savickis, Gulbenes novada 
vēstures un mākslas muzeja  
Vēstures nodaļas vadītājs.

„Arheoloģija ir dārga zinātne. 
Tā nav tikai atradumu savākšana. 
Nepieciešamas dažādas 
priekšizpētes, vides analize 
– ziedputekšņu vai dzīvnieku 
ekskrementu pētniecība, tālāk 
tā ir   informācijas apstrāde un 
analīze,” skaidro O.Ušpelis. 

Semināra apmeklētāji ne 
tikai noklausījās lekciju par 
darbiem Gulbenes pilskalnā, 
apskatīja ekspresizstādi „Gul-
benes viduslaiku pils”, bet arī 
muzejpedagoģes Ivetas Petrov-
skas un Anatatolija Savicka 
vadībā mācījās gatavot senās ro-
tas lietas. 

Jana Igaviņa

Gulbenes pilskalns ļauj 
ielūkoties vēsturē

No kreisās: muzeja darbiniece Zane Biseniece un arheologs Oskars Ušpelis aplūko ekspresizstādi 
„Gulbenes viduslaiku pils”

11. novembrī pulksten 18:00 
Gulbenē notiks lāpu gājiens, kas 
veltīts Lāčplēša dienai.  Ikviens 
Gulbenes novada iedzīvotājs 
ir laipni aicināts piedalīties. 
Gājiena dalībniekiem lūgums 
ņemt līdzi sveces un lāpas, kā arī 
gājienā izmatot LR karogus un 
lentas karoga krāsās. Pulcēšanās 

Lāčplēša dienā aicina 
doties lāpu gājienā

pie Gulbenes kultūras centra no 
pulksten 17:30. 

Lūdzam sekot aktuālajai 
informācijai par gājiena maršru-
tu un citām pasākuma aktivitā-
tēm domes mājas  lapā www.
gulbene.lv. 

Jana Igaviņa

Četru dienu garumā Gul-
benes novadā darba vizītē ieradās 
projekta „Globālās izglītības 
sabiedrības veidošana” part-
neri no Velsas un Katalonijas, 
lai apspriestu globālās izglītības 
un sabiedrības līdzdalības 
jautājumus. 

Šīs bija ražīgas darba dienas. 
Vispirms ciemiņi jauniešu centrā 
„Bāze” rezumēja paveikto kopš 
projekta uzsākšanas un diskutēja, 
ko nozīmē globālās izglītības 
sabiedrība. Tāpat projekta part-
neri apmeklēja Lizuma vidussko-
lu, kur notika sarunas par starp-
tautisko nometņu rīkošanu, devās 
uz Lejasciema vidusskolu, kur 
Velsas pārstāvis Skots Sinklērs 
vadīja lekciju Lejasciema un Li-
zuma vidusskolas skolotājiem, 
bet otrajā  lekcijā kopā pulcējās 
Gulbenes 2.vidusskolas un Gul-
benes ģimnāzijas skolotāji. 

Projekta ietvaros notiks 
apmācības un kursi novada 

pedagogiem, būs dažādas 
aktivitātes gan skolēniem, gan 
pieaugušajiem, kas skaidros 
mūsu lomu globālajā mērogā. 
29. un 30.oktobrī Rankas pa-
gasta „Lācītēs” būs pirmie kursi 
novada pedagogiem par to, kā 
mācību saturā ietvert globālās 
izglītības tēmas.

Projekta „Globālās izglītības 
sabiedrības veidošana” īste-
nošanas termiņš ir no 2013.gada 
līdz 2016.gada aprīlim.

Šis projekts tiek finansēts 
ar Eiropas Savienības atbalstu. 
Projekts „Globālās izglītības 
sabiedrības veidošana”, Līguma 
Nr. DCI-NSAED/2012/287-929. 

Šis paziņojums atspoguļo 
vienīgi autora uzskatus, un 
Eiropas Savienībai nevar uz-
likt atbildību par tajā ietvertās 
informācijas jebkuru iespējamo 
izlietojumu.

Jana Igaviņa

Projekta partneri no 
Velsas un Katalonijas 
Gulbenes novadā

Par globalizācijas jautājumiem diskutē Velsas, Katalonijas un 
Gulbenes pārstāvji   Gandrīz nepilnu gadu arī 

pagastu iedzīvotājiem ir iespēja 
šķirot atkritumus – stiklu, papīru, 
kartonu un plastmasu. Kopumā 
dalītie atkritumu konteineri ir 
izvietoti 30 lauku ciemos 13 pa-
gastu pārvaldēs.  Savukārt Gul-
benes iedzīvotājiem šāda iespēja 
tika dota vairākus gadus atpakaļ, 
taču ir cilvēki, kas joprojām 
atkritumu šķirošanā neiesaistās. 
Turpmāk tiks pievērsta stingrāka 
uzmanība iedzīvotāju aktivitātei. 

Aicinām visus Gulbenes no-
vada  iedzīvotājus vēl aktīvāk 
izmantot šo bezmaksas pakal-
pojumu, jo atkritumu šķirošana 
ne tikai būtiski samazina 
mājsaimniecību izdevumus, 

Atkritumi ir jāšķiro aktīvāk un 
apzinīgāk

bet arī  apkārtējā vide kļūst 
pievilcīgāka un sakārtotāka.

(turpinājums 10.lpp.)

21.oktobrī Rīgā tika atklāta 
Rīgas Brāļu kapu Noslēdzošās 
sienas pilsētu ģerboņu galerija, 
kas tapusi divu gadu garumā. 

Pēc Rīgas Brāļu kapu un 
Latvijas vēsturiskā mantojuma 
fonda ielūguma šajā pasākumā 
piedalījās Gulbenes novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks Andis 
Caunītis, Lejasciema pagasta 
pārvaldes vadītājs Māris Milns 
un Lejasciema kultūrvēsturiskā 
mantojuma centra vadītāja Inta 
Balode. Jāpiebilst, ka ģerboņu 

galerijā ir Lejasciema pilsētas 
(1928. – 1939.) un Gulbenes 
pilsētas ģerbonis. 

Darbs Rīgas Brāļu kapu 
atjaunošanā turpināsies, un 
nākamgad plānots atjaunot 
Noslēdzošo sienu ar Vidzemes 
- Latgales heraldiskiem 
tēliem un strēlnieku bareljefu. 
Tāpat ir paredzēts pārbūvēt 
priekšlaukumu, nomainot 
saplīsušās plāksnes pret dolomīta 
plāksnēm.

Jana Igaviņa

Piedalās ģerboņu galerijas 
atklāšanā



2 Ziņas, oktobris NOVADA DOME INFORMĒ

Izdoti saskaņā ar likuma „Par 
pašvaldībām” 14.panta pirmās 
daļas 3.punktu, 21.panta pirmās 
daļas 15.punktu, likuma „Par 
nekustamā īpašuma nodokli” 
1.panta otrās daļas 9.1 punktu, 
3.panta 1.4 daļu, 9.panta otro daļu 
un Pārejas noteikumu 40.2punktu 

1. Saistošie noteikumi nosaka 
ar nekustamā īpašuma nodokli 
apliekamos un neapliekamos ob-
jektus, nodokļa apmēra pieau-
guma ierobežojumu piemērošanu, 
tā apmēru un piemērošanas 
nosacījumus, kā arī nodokļa 
maksāšanas paziņojumu piespiedu 
izpildes termiņu 2014.gadā.

2. Dzīvojamo māju palīgēkas 
(to daļas), kuru platība pārsniedz 
25 m2 un kas netiek izmantotas 
saimnieciskās darbības veikšanai 
(izņemot garāžas), ar nekustamā 
īpašuma nodokli neapliek.

3. Būvi, kas klasificēta kā vidi 
degradējoša, sagruvusi vai cilvēku 
drošību apdraudoša, apliek ar 
nekustamā īpašuma nodokļa likmi 
3% apmērā no lielākās turpmāk 
minētās kadastrālās vērtības:

3.1. būvei piekritīgās zemes 
kadastrālās vērtības;

3.2. būves kadastrālās 
vērtības.

4. Lēmumu par būves 

klasificēšanu kā vidi degradējošu, 
sagruvušu vai cilvēku drošību 
apdraudošu būvi vai attiecīgā sta-
tusa atcelšanu pieņem Gulbenes 
novada būvvalde Gulbenes novada 
domes noteiktajā kārtībā.

5. Maksāšanas paziņojumu 
par būvi, kas klasificēta kā vidi 
degradējoša, sagruvusi vai cilvēku 
drošību apdraudoša, nodokļu 
administrācija nosūta nodokļa 
maksātājam viena mēneša laikā no 
dienas, kad administratīvais akts 
par būves klasificēšanu attiecīgajā 
kategorijā ir kļuvis neapstrīdams 
vai ir beidzies termiņš augstākās 
iestādes izdotā administratīvā akta, 
ar kuru atstāts spēkā sākotnējais 
lēmums, pārsūdzēšanai un tas nav 
pārsūdzēts.

6. Nekustamā īpašuma nodokļa 
pārrēķinu par būvi likumā „Par 
nekustamā īpašuma nodokli” 
noteiktajā kārtībā veic, sākot ar 
nākamo mēnesi pēc lēmuma par 
šo saistošo noteikumu 3.punktā 
minētā būves statusa atcelšanu 
stāšanās spēkā.

7. Pēc nekustamā īpašuma 
kadastrālās vērtības aktualizācijas 
nekustamā īpašuma nodokļa 
apmērs, ja nemainās nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķis, 
atsevišķi par katru zemes vienību 

2014.gadā nedrīkst pārsniegt 
iepriekšējam taksācijas gadam 
aprēķināto nodokļa apmēru 
(neņemot vērā atvieglojumus) 
vairāk par 25 procentiem.

8. Noteikumu 7.punktā note-
ikto nodokļa apmēra pieauguma 
ierobežojumu nepiemēro, ja 
aprēķinātais nodoklis ir mazāks 
par 5 latiem.

9. Noteikumu 7.punktā note-
iktais nodokļa apmēra pieau-
guma ierobežojums neattiecas uz 
nodokļa aprēķinu par neapstrādātu 
lauksaimniecības zemi.

10. Par nodokļu maksātājam 
izveidojušos nekustamā īpašuma 
nodokļa parādu nodokļu 
administrācijai ir tiesības pieņemt 
lēmumu – izpildrīkojumu – par 
nokavēto maksājumu piedziņu 
bezstrīda kārtībā ne vēlāk kā 
septiņus gadus no nodokļa samak-
sas termiņa iestāšanās brīža.

11. Saistošie noteikumi stājas 
spēkā 2014.gada 1.janvārī.

12. Ar šo saistošo noteikumu 
spēkā stāšanos spēku zaudē Gul-
benes novada domes 2012.gada 
27.decembra sēdē (Nr.21, 41.§) 
apstiprinātie saistošie noteikumi 
Nr.26 „Par nekustamā īpašuma 
nodokļa aprēķināšanu 2013.gadā”.

Projekta nepieciešamības 
pamatojums. Likuma „Par paš-
valdībām” 14.panta pirmās daļas 
3.punkts nosaka, ka, pildot sa-
vas funkcijas, pašvaldībām ir 
tiesības lemt par nodokļu likmēm 
un atbrīvošanu no nodokļu 
maksāšanas. 

Likuma „Par nekustamā īpa-
šuma nodokli” 1.panta otrās 
daļas 9.1 punkts nosaka, ka ar 
nekustamā īpašuma nodokli neap-
liek dzīvojamo māju palīgēkas, 
ja palīgēkas platība pārsniedz 25 
m2 un pašvaldība to neaplikšanu 
ar nodokli ir noteikusi ar saviem 
saistošajiem noteikumiem, izņemot 
garāžas; 3.panta 1.4 daļa – vidi 
degradējošu, sagruvušu vai cilvēku 
drošību apdraudošu būvi apliek ar 
nekustamā īpašuma nodokļa likmi 
3 procentu apmērā no lielākās 
turpmāk minētās kadastrālās 
vērtības: būvei piekritīgās zemes 
kadastrālās vērtības; būves 
kadastrālās vērtības, ja to ir notei-
kusi pašvaldība savos saistošajos 
noteikumos; 9.panta otrā daļa 
– pašvaldībai, pieņemot saistošos 
noteikumus, tiesīga noteikt nodokļa 
maksāšanas paziņojumu piespiedu 
izpildes termiņu, kas nepārsniedz 
septiņus gadus no nodokļa sa-
maksas termiņa iestāšanās brīža; 
Pārejas noteikumu 40.2 punkts 
– pašvaldībai ir tiesības 2014.gadā 
piemērot nodokļa apmēra pieaugu-
ma ierobežojumu zemei vai saglabāt 
nodokļa apmēru zemei vai saglabāt 
nodokļa apmēru zemei iepriekšējā 
gada līmenī, kā arī noteikt šā 
pieauguma ierobežojuma apmēru 
un piemērošanas nosacījumus.

Nekustamā īpašuma nodokļa 
likmju maiņa Gulbenes novadā 
2014.gadā nav paredzēta. Nodokļa 
aprēķinā tiks piemērotas likmes 
atbilstoši likuma „Par nekustamā 
īpašuma nodokli” 3.panta pirmajā 
daļā noteiktajām likmēm.

Saistošo noteikumu projekts 
„Par nekustamā īpašuma nodokļa 
piemērošanu Gulbenes novada 
administratīvajā teritorijā 2014.
gadā” (turpmāk – Noteikumi), 
atvieglo administratīvo slogu 
nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājiem.

Īss projekta satura izklāsts. 
Noteikumi nosaka: 1)ar nekustamā 
īpašuma nodokli apliekamos 
un neapliekamos objektus; 2) 
nodokļa apmēra pieauguma 
ierobežojuma piemērošanu 2014.
gadam, tā apmēru un piemērošanas 
nosacījumus; 3)nodokļa maksā-
šanas paziņojumu piespiedu 
izpildes termiņu.

Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu. Lai veicinātu apkārtējo 
vidi degradējošu, sagruvušu vai 
cilvēku drošību apdraudošu būvju 
sakārtošanu vai nojaukšanu, kā 
arī novērstu cilvēku drošības 
apdraudējumu un pilsētas aina-
vas bojāšanu, tās būtu jāapliek ar 
paaugstinātu nodokļa likmi 3 pro-
centu apmērā no lielākās turpmāk 
minētās kadastrālās vērtības: būvei 
piekritīgās zemes kadastrālās 
vērtības vai būves kadastrālās 
vērtības.

Aprēķinu par papildus nodokļa 
ieņēmumiem no vidi degradējošas, 
sagruvušas un cilvēku drošību 
apdraudošas būves aplikšanas ar 
paaugstināto nodokļa likmi nav, 
jo pagaidām nav veikta šo būvju 
klasificēšana.

Lai atvieglotu administratīvo 
slogu nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājiem, Gulbenes novada 
dome 2014.gadā neapliks ar no-
dokli saimnieciskajā darbībā 
neizmantojamās dzīvojamo māju 
palīgēkas, kuru platība pārsniedz 
25 m2 (izņemot garāžas).

Gulbenes novada dome 
2014.gadā saglabās nekustamā 
īpašuma nodokļa 25% pieau-
guma ierobežojumu, lai novērstu 
situāciju, ka daļai nodokļa 
maksātāju šis nodoklis 2014.
gadā pieaug divas līdz trīs reizes. 
Pašvaldība tādējādi neiekasēs aptu-
veni Ls 28393, t.i. 40399,60 euro.

Nekustamā īpašuma nodokļa 
ieņēmumi 2014.gadā plānoti 
– Ls 573 771, proti, 816 406,58 
euro, t.i., ar nodokļa pieauguma 
ierobežojumu 25% apmērā.

Noteikumu izpilde neradīs 
papildu izdevumus pašvaldības 
budžetam.

Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā. Ar 
Noteikumiem tiks atvieglots 
administratīvais slogs nekustamā 
īpašuma nodokļa maksātājiem, tiks 
veicināta degradējošu, sagruvušu 
vai cilvēku drošību apdraudošu 
būvju nojaukšana un vides 
sakārtošana.

Informācija par admi-
nistratīvajām procedūrām. 
Administratīvās procedūras no-
drošinās Gulbenes novada pilsētas 
un pagastu pārvaldes.

Informācija par konsul-
tācijām ar privātpersonām. 
Konsultācijas notika ar Gul-
benes novada domes Finanšu un 
ekonomikas nodaļu, Gulbenes no-
vada būvvaldi, Gulbenes novada 
domes deputātiem.  

Septembra vidū Ministru Kabi-
nets pieņēma grozījumus notei-
kumos Nr.1013 „Kārtība, kādā 
dzīvokļa īpašnieks daudzdzīvokļu 
dzīvojamā mājā norēķinās par 
pakalpojumiem, kas saistīti ar 
dzīvokļa īpašuma lietošanu”.

Noteikumi Nr.1013 at-
tiecas un piemērojami uz tām 
daudzdzīvokļu dzīvojamām 
mājām, kurās dzīvokļu īpašnieki 
nav pārņēmuši pārvaldīšanas 
tiesības un savstarpēji vienojušies, 
kā tiek noteikta katra īpašnieka 
apmaksājamā daļa par saņemto pa-
kalpojumu un tā sniegšanas kārtība. 
Tās ir daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas pagastos, kuras pārvalda pa-
gasta pārvaldes, un daudzdzīvokļu 
mājas Gulbenes pilsētā, kuras 
pašvaldība nodeva SIA „Gulbenes 
nami” pārvaldījumā.

Ekonomikas ministrijas sa-
gatavotie un valdībā apstiprinātie 
grozījumi Ministru Kabineta notei-
kumos Nr.1013 pilnībā maina mak-
sas aprēķinu par daudziem mājas 
uzturēšanas nepieciešamajiem 
komunālajiem pakalpojumiem.

Būtiskās izmaiņas, kuras stājās 
spēkā ar 2013.agada 1.oktobri, ir:

1) Maksa par sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanu un asenizāciju 
– aprēķins vairs netiek veikts 
ņemot vērā dzīvoklī dzīvojošo 
personu skaitu, bet gan atbilstoši 
atsevišķu īpašumu skaitam. Kā arī 
vairs netiks piemērota atbrīvošana 
no maksas par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu, asenizāciju, 
kanalizāciju un ūdens patēriņu, 
ja tas dzīvoklī netiek uzskaitīts 
ar skaitītāju, ja persona atrodas 
vismaz 7 dienu ilgā prombūtnē, 
jo, aprēķinot maksu par pakalpo-
jumiem, vairs netiks ņemts vērā 
dzīvoklī dzīvojošo personu skaits.

2) Vienota ūdens skaitītāju 
nomaiņas kārtība dzīvojamo 
mājā - dzīvokļu īpašnieki pieņem 
lēmumu, vai dzīvojamā mājā ir vei-
cama vienota atsevišķos īpašumos 
uzstādīto skaitītāju nomaiņa vai 
uzstādīšana;

Mājas pārvaldnieks līdz 2013.
gada 31.oktobrim informē dzīvokļa 
īpašniekus par ūdens patēriņa 
starpības sadales kārtību, kā arī par 
to, ka dzīvokļu īpašniekiem līdz 
2014.gada 30.junijam jāpieņem 
lēmums vai dzīvojamā mājā ir vei-
cama vienota atsevišķos īpašumos 
uzstādīto skaitītāju nomaiņa vai 
uzstādīšana (ja tie nav bijuši 
uzstādīti), kā arī vienojas par 
kārtību, kā to izdarīt.

Ja dzīvokļu īpašnieki līdz 2014.
gada 30.jūnijam nav pieņēmuši 
lēmumu par ūdens skaitītāju 
nomaiņu vai uzstādīšanu, par 
to var lemt pārvaldnieks, tas ir, 
attiecīgi pagasta pārvalde vai SIA 
„Gulbenes nami”.

Kalendāra gada laikā no-
maina tikai tos skaitītājus, ku-
riem attiecīgajā gadā beidzas 
verificēšanas termiņš. Ūdens 
skaitītāju nomaiņas un uzstādīšanas 
izmaksas ietver dzīvojamās mājas 
uzturēšanas un apsaimniekošanas 
izdevumos. Ja dzīvokļu īpašnieki 
pārvaldnieka lēmumam nepiekrīt, 
tiem ir tiesības lemt par 
dzīvojamās mājas pārņemšanu un 
cita pārvaldnieka izvēli.

3) Ūdens patēriņa starpības 
aprēķināšanas kārtība – ūdens 
patēriņa starpību sadala atbilstoši 
atsevišķiem dzīvokļu īpašumu 
skaitam starp šādiem dzīvokļu 
īpašniekiem:

• kuri nav iesnieguši 
informāciju par ūdens skaitītāju 
rādījumu vismaz trīs mēnešus pēc 
kārtas;

• kuru atsevišķos īpašumos 
ūdens patēriņa skaitītāji nav 
uzstādīti;

• kuri atkārtoti nav ļāvuši 
pārvaldniekam veikt sava dzīvokļa 
īpašumā esošo ūdens patēriņa 
skaitītāju pārbaudi, ja pārvaldnieks 
par šādu pārbaudes veikšanu 
paziņojis vismaz nedēļu iepriekš, 
nosūtot paziņojumu uz dzīvokļa 
īpašumu, kurā plānota skaitītāja 
pārbaude;

• kuru dzīvokļa īpašumā 

esošo ūdens skaitītāju pārbaudē 
konstatēts, ka ūdens patēriņa 
skaitītāji ir bojāti, tie nav 
noplombēti, to plombējums ir 
bojāts vai tie nav verificēti triju 
mēnešu laikā pēc verificēšanas 
termiņa beigām.

Tāpat tika veikti grozījumi 
Ministru Kabineta 2006.gada 12. 
decembra noteikumos Nr.999 
„Kārtība, kādā dzīvojamās telpas 
īrnieks un izīrētājs norēķinās ar pa-
kalpojumu sniedzēju par pakalpo-
jumiem, kas saistīti ar dzīvojamās 
telpas lietošanu”.

Noteikumus Nr.999 piemēro, 
ja dzīvojamo telpu īres līgumā nav 
noteikts citādi. Grozījumi kārtībā, 
kādā dzīvojamās telpas īrnieks un 
izīrētājs norēķinās par pakalpo-
jumiem, izdarīti, paredzot iden-
tisku norēķinu kārtību kā Noteiku-
mu Nr.1013 grozījumos. Tādejādi 
tiks nodrošināts, ka īrniekam 
privatizētos un neprivatizētos 
pašvaldības dzīvokļos maksa 
par pakalpojumiem, kas saistīti 
ar dzīvojamās telpas lietošanu, 
tiks aprēķināta vienādi, izņemot 
gadījumus, ja izīrētājs un īrnieks 
vienosies par citu kārtību.

Par ūdens skaitītājiem
Skaitītāja periodiskā verifi-

cēšana ir jānodrošina dzīvokļa 
īpašniekam, ja tas uzstādīts par 
dzīvokļa īpašnieka līdzekļiem, 
vai pārvaldniekam, ja skaitītājs 
uzstādīts par dzīvojamās mājas 
uzturēšanas un apsaimniekošanas 
naudu. Ja persona dzīvokli īrē, 
tad par ūdens patēriņa skaitītāja 
uzstādīšanu atbildīgs ir izīrētājs.

Sertificēti ūdens skaitītāju 
uzstādītāji, uzstāda un maina 
ūdens patēriņa skaitītājus atbilstoši 
noteiktajām metroloģiskajām 
prasībām.

Atbilstoši spēkā esošajiem 
09.01.2007. MK noteikumiem 
Nr. 40 „Noteikumi par valsts 
metroloģiskajai kontrolei pakļauto 
mērīšanas līdzekļu sarakstu” 
atkārtota ūdens patēriņa skaitītāja 
verificēšana jāveic reizi 4 gados, 

Gulbenes novada domes 2013.gada 26.septembra saistošie noteikumi Nr.13

„Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu 
Gulbenes novada administratīvajā teritorijā 2014.gadā”

Gulbenes novada domes 2013.gada 26.septembra 
saistošo noteikumu Nr.13 „Par nekustamā īpašuma 
nodokļa piemērošanu Gulbenes novada administratīvajā 
teritorijā 2014.gadā” paskaidrojuma raksts

Jauna kārtība norēķinos par 
komunālajiem pakalpojumiem

neatkarīgi no tā, vai pirms skaitītāja 
ir vai nav uzstādīts filtrs.

Par metroloģisko prasību 
neievērošanu fiziskām un 
juridiskām personām piemēro 
administratīvo sodu saskaņā ar LR 
likuma „Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu kodekss “ 99.pantu.

Ūdens patēriņa skaitītājs var būt 
dzīvokļu īpašnieku kopīpašums.

Gadījumā, ja dzīvokļu 
īpašnieki vai pārvaldnieks pieņems 
lēmumu par vienotu atsevišķajos 
dzīvokļos uzstādīto ūdens 
skaitītāju nomaiņu dzīvojamajā 
mājā, ūdens skaitītāju iegāde 
turpmāk nebūs katra atsevišķā 
dzīvokļa īpašnieka pienākums, 
un līdz ar to šie skaitītāji arī 
nebūs katra īpašnieka atsevišķais 
īpašums. Ūdens skaitītājus 
iegādāsies no maksājumiem 
dzīvojamās mājas pārvaldīšanai, 
iekļaujot attiecīgu maksājuma 
pozīciju tāmē. Šie skaitītāji 
atbilstoši Dzīvokļu īpašuma liku-
mam būs visu dzīvokļu īpašnieku 
kopīpašums. Šāda kārtība tiks 

piemērota, pakāpeniski nomainot 
visus dzīvojamās mājas dzīvokļos 
esošos skaitītājus tad, kad tiem būs 
pienācis verificēšanas termiņš.

Domāju, ka jaunā kārtība 
dzīvokļu īpašnieku pārvaldīšanā 
nepārņemtajās mājās iedzīvotājos 
radīs neapmierinātību, jo atkritumu 
daudzums loģiskāk būtu rēķināms 
proporcionāli pēc cilvēku skaita, 
nevis pēc dzīvokļu skaita mājā.

Tomēr jāatzīmē, ka pieņemtie 
noteikumu grozījumi motivēs 
dzīvokļu īpašniekus sasaukt kop-
sapulces un pieņemt kopīgus 
lēmumus par mājas pārvaldīšanu, 
tostarp, noteikt kārtību, kādā 
nodrošinās dzīvojamo māju 
ar pakalpojumiem, kas saistīti 
ar dzīvokļa īpašuma lietošanu 
(apkures, aukstā ūdens un 
kanalizācijas nodrošināšana, kā 
arī sadzīves atkritumu izvešana), 
un kādā veiks norēķinus par 
saņemtajiem pakalpojumiem.

Jānis Šmoteks, 
Tehniskās nodaļas Ūdens un 

atkritumsaimniecības speciālists



Ziņas, oktobris 3PILSĒTĀ

Gulbenes pilsētas pārvalde 
sadarbībā ar Gulbenes 
labiekārtošanas iestādi 2014.
gada pavasarī un rudenī plāno 
veikt jaunu ābeļu stādīšanu un 
veco ābeļu zāģēšanu Ābeļu ielā.

„Ābeles, kuras šobrīd atrodas 
Ābeļu ielā, ir teju 50 gadu vecas. 
Tas šiem kokiem ir ievērojams 
vecums. Lai saglabātu Ābeļu ielas 

Ābeļu ielā vecās ābeles 
nomainīs pret jaunām

statusu, kopā ar labiekārtošanas 
iestādi esam nolēmuši pavasarī 
stādīt jaunas ābeles, kuras būs 
mazākas, aptuveni 1,80 līdz 2 
metri. Arī augļi tām būs mazāki, 
lai tos ērtāk var savākt. Savukārt 
nākamā gada rudenī vecās ābeles 
tiks nozāģētas,” informē Gul-
benes pilsētas pārvaldes vadītājs 
Jānis Naglis.

Gulbenes labiekārtošanas 
iestāde pamazām gatavo pilsētu 
ziemai, tālab 8.oktobrī vairākās 
pilsētās vietās, piemēram, 
Nākotnes ielā un Jaunatnes parkā 
kopumā tika iestādīti vairāk kā 
80 dažādi krūmiņi – bārbeles, 
irbenes, klinšrozītes, cītizi, 
hortenzijas.

 „Pilsētas centrā klinšrozītes 
bija saaugušas pārāk biezi. 
Gaidījām, kad zeme kļūs mitrāka, 
lai varētu veikt pārstādīšanas 
darbus. Jaunatnes parkā 
gandrīz paralēli vilcieniņam 
esam iestādījuši klinšrozītes 
un bārbeles. Plānojam ar šiem 
krūmiņiem papildināt arī citas vie-
tas pilsētā. Tāpat esam izrakuši 
divus lielos bārbeļu krūmus, 
kuri līdz šim atradās centrā pie 
pulksteņa. Nolēmām mainīt vietu, 
jo ziemā, tīrot sniegu, šie krūmiņi 
tiek bojāti. Vasarā plānojam to 

Darbi pilsētas parkos

vietā iestādīt kannas. Savukārt 
centrālajā skvērā pārstādīsim 
ziemciešu dobi un iestādīsim 
riekstkokus,” informē Gulbenes 
labiekārtošanas iestādes vadītāja 
Ligita Miezīte.

Tāpat labiekārtošanas iestāde 
turpina izzāģēt kokus un zarus.

„Jūlijā jau sakārtojām skvēru, 
bet rudens pusē izzāģējām kokus, 
krūmus un zarus Jaunatnes parkā, 
lai padarītu to gaišāku. Turpinām 
vākt un kopt arī tajās vietās, 
kur iedzīvotāji ir izveidojuši 
atkritumu izgāztuves” piebilst 
L.Miezīte.

Septembra nogalē Gulbenes 
novada domes priekšsēdētājs 
Nikolajs Stepanovs, domes 
deputāti un speciālisti tika aicināti 
uz Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzeja atklāšanu pēc 
vienkāršotās renovācijas projek-
ta realizācijas. Šī muzejam bija 
īpaša diena – publiskai apskatei 
tika nodots novadnieka latviešu 
profesionālās lietišķās mākslas 
pamatlicēja Jūlija Madernieka 
oriģinālais ogles zīmējums. 

„Ļoti patīkami, ka mūsu 
novadam nozīmīgas ēkas top 
skaistākais un sakoptākas. Ce-
rams, ka muzejam būs iespēja 
apgūt arī telpas Sarkanajā 
pilī, kas savulaik barons Volfs 
dāvāja savai sievai,” atklāšanās 
brīdi teica Gulbenes novada 
domes priekšsēdētājs Nikolajs 
Stepanovs.

Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzeja direktore Valda 
Vorza pauda patiesu gandarījumu, 
ka līdz šim visas domas un darbi 
ir realizējušies.

Gulbenes novada dome ir 
realizējusi projektu „Gulbenes 
novada vēstures un mākslas 
muzeja vienkāršotā renovācija 
un teritorijas labiekārtošana” par 
summu Ls 21961,57 bez PVN. 
Tā rezultātā veikti šādi darbi:

1) rekonstruēta priekšpagalma 
piebrauktuve, nodrošinot iespēju 
pie muzeja ēkas piebraukt un ap-
griezties kravas autotransportam 
un tūristu autobusiem;

2) demontētas iepriekšējās 
ieejas kāpnes un lievenis;

3) pie muzeja ieejas uzbūvēts 
jauns lievenis ar pandusu un 
kāpnēm Baltās pils virzienā;

4) veikta apkārtējās teritorijas 
labiekārtošana saskaņā ar terito-
rijas labiekārtojuma projektu;

5) veikta ēkas pamatu 

un cokola hidroizolācija un 
sanācija;

6)veikts bojāto fasāžu frag-
mentu apmetuma remonts un 
fasāžu krāsošana ar vēsturisko 
fasādes krāsu toni.

„Divās muzeja istabās 
glabājas 55 000 krājuma vienību. 
Esam izauguši un trūkst telpu. 
Jāpiebilst, ka krājumā glabājas 16 
000 stikla negatīvu vienību. Tā 
ir lielākā kolekcija valstī. Tās ir 
20.gadsimta sākuma fotogrāfijas, 
kurās atspoguļoti dažādi notiku-
mi, kāzas, bēres, cilvēku portreti, 
pilsēta,” stāsta V.Vorza.

No šīs dienas muzejā pub-
liskai apskatei tika nodots 
J.Madernieka oriģinālais ogles 
zīmējums „Ainava pie Dzelzupes 
līča”. J. Madernieks, apmeklējot 
dzimtās mājas vasaras sezonā, ir 
zīmējis Pededzes upes līčus.

„Tā radies cikls “Pededze”. 
Šajā ciklā ir 10 ogles zīmējumi. 
Seši no tiem atrodas Latvijas 
Nacionālajā mākslas muzejā, 
viens atrodas Zviedrijā, pārējie 
trīs darbi ir dāvināti mākslinieka 
brāļa meitas mazbērniem kāzās 
1950-tajos gados. Šo ogles 

zīmējumu, kurš ir cikla “Pede-
dze” noslēdzošais( Nr.10) 
Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzejam  dāvināja Jānis 
Pakalns 2013. gada 23. jūlijā, 
kad ciemojās pie mums muzejā,” 
informē V.Vorza.

Viņa uzsver, ka šai gleznai 
nav piemērotākas atrašanās vie-
tas, kā Jūlijam Maderniekam 
veltītajā istabā Gulbenes novada 
vēstures un mākslas muzejā.

„Jūlija Madernieka projektēts 
krēsls, kas izgatavots 20.gad-
simta 20.gados, ir starp desmit 
vērtīgākajām Latvijas muzeju 
relikvijām. Desmit vērtīgāko 
Latvijas muzeju relikvijas 
publicēts žurnāla “Ilustrētā 
pasaules vēsture” pielikumā 
“Dārgumi”,” piebilst V.Vorza.

Līdz 16.novembrim Gulbenes 
novada vēstures un mākslas 
muzejā apskatāma Ilmāra Blum-
berga izstāde ”Lietiņš līst! Lietiņš 
līst! Lietiņš līst! Sapērk bildītes. 
Sapērk bildītes! Voldemāra Irbes 
darbi, dzīve un nāve.”

Muzeja ēkai – jauna seja un unikāls 
J.Madernieka ogles zīmējums

Norēķinus par pakalpojumiem varēs veikt 
veikalos 

Sākot no šā gada 1.oktobra, iedzīvotāji par SIA „Gulbenes nami” sniegtajiem pakalpojumiem rēķinus 
var apmaksāt visos MAXIMA veikalos Latvijā. Plānots, ka no 1.novembra šādas maksāšanas iespējas būs 
arī par SIA „Vidzemes enerģija” pakalpojumiem.

Iestājoties rudenim, tas līdzi 
sev atnes dažādus ierastos rudens 
darbus. Viens no tiem – nobirušo 
rudens lapu savākšana. Gulbenes 
labiekārtošanas iestāde pilsētas 
privātmāju iedzīvotājiem arī 
šogad piedāvā iespēju aizvest 
savāktās lapas.

„Šo bezmaksas pakalpojumu 
piedāvājam jau vairākus gadus. 
Kad lapas savāktas, ir jāsazinās ar 
labiekārtošanas iestādes vadītāju 

un jāvienojas par to savākšanu. 
Svarīgi ir atcerēties to, ka lapu 
kaudzēm jāatrodas ielas malā, 
lai tās ērti var savākt. Ieteiktu 
lapas likt maisos. Iestādes dar-
binieki piebrauks, izbērs lapas 
piekabē un maisu atstās sētā. Ja 
nepieciešams, tad vedam prom 
arī nogrieztās puķes un dzīvžoga 
zarus,” skaidro Gulbenes 
labiekārtošanas vadītāja Ligita 
Miezīte.

Palīdz aizvest 
savāktās lapas  

Oktobra vidū  Gulbenes 
pilsētā tika veikta caurteku 
skalošana. Gulbenes pilsētas 
pārvaldes vadītājs Jānis Naglis 
stāsta, ka šādi darbi pirms ziemas 
iestāšanās ir jāveic obligāti.

„Caurtekas ir piesārņotas 
ar gruntsūdens atkritumiem. 
Ja savlaicīgi netiek veikta to 
tīrīšana, tad caurtekas ātri vien 

Veic caurteku 
skalošanu

aizsērēs un nespēs pildīt savas 
funkcijas. Caurteku skalošanas 
darbi tika veikti nedēļas garumā. 
Tā kā Gulbenes novada uzņēmēju 
rīcībā nav nepieciešamās tehnikas 
darbu veikšanai, tad skalošanu 
veic firma no Rīgas SIA „KTE”. 
Šī firma aizgādās prom arī visus 
atkritumus, kas tiks izskaloti” 
informē J.Naglis.

Lappusi sagatavoja Gunta Krevica

Lēmumu par ielu apgaismo-
juma ieslēgšanu un izslēgšanu 
pilsētā pieņem Gulbenes pilsētas 
pārvalde. Šobrīd ielu apgais-
mojums  tiek  izmantots no 
pulksten 5:30 līdz pulksten 
7:30, vakarpusē tas tiek ieslēgts 

Par apgaismojumu pilsētā
18:30, bet izslēgts – stundu pēc 
pusnakts. Pārvaldes  speciālisti 
katru nedēļu izvērtē, vai mainīt 
apgaismojuma ieslēgšanas - 
izslēgšanas laikus, jo ielu apgais-
mojums tiek pieskaņots gaismas 
un tumsas laiku maiņai.



4 Ziņas, oktobris PROJEKTI 

IEGULDĪJUMS TĀVĀ NĀKOTNĒ

Gulbenes novada dome ar Ei-
ropas Reģionālās attīstības fonda 
atbalstu turpina realizēt pro-
jektu „Gulbenes 3. pirmsskolas 
izglītības iestādes „Auseklītis” 
kapacitātes paaugstināšana” 
Nr. 3DP/3.1.4.3.0/13/IPIA/
VRAA/010.

Projekta īstenošanai ir noslēg-
ti līgumi ar būvuzņēmēju PS “RZ 
Būve”, būvuzraugu SIA „Balt-
Line Globe”. Autoruzraudzību 
objektā veic SIA „LL Premium 
Designs”.

Projekta ietvaros pirmsskolas 
izglītības iestādei tiks izveidota 
piebūve, radot papildus 25 vie-
tas, veikta ventilācijas sistēmas 
rekonstrukcija un administrācijas 
un saimniecības vajadzībām 
pielāgotas telpas pagrabstāvā. 

Vecāku un bērnu ērtībai izvei-
dota bērnu ratiņu novietne.

Projekts tiek īstenots no 2013. 
gada 7. jūnija līdz 2014. gada 30. 
novembrim. 

Projekta kopējās attiecināmās 
izmaksas ir 250000,00 LVL, 
no tām Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda finansējums 
212500,00 LVL,  kas  sastāda  
85% no kopējām attiecināmajām 
izmaksām. Valsts budžeta dotācija 
ir 7500,00 LVL, kas sastāda 
3% no kopējām attiecināmajām 
izmaksām, savukārt Gulbenes 
novada dome sedz 12% jeb 
30000,00 LVL. 

Attīstības un īpašumu nodaļa

Turpina uzlabot Gulbenes 
3.PII „Auseklītis” ēkas

Gulbenes novada Rankas 
pagasta pārvalde ir noslēgusi 
vienošanos Nr. 3DP/3.4.1.1.0/
APIA/CFLA/206/049 ar Centrālo 
finanšu un līgumu aģentūru par 
projekta „Ūdenssaimniecības 
attīstība Gulbenes novada Ran-
kas pagasta Rēveļu ciemā” 
īstenošanu.

Projekta ietvaros paredzēta 
esošā ūdensapgādes urbuma 
tamponēšana un jauna artēziskā 
urbuma izbūve, tiks izveidota 
ūdens atdzelžošanas stacija, veik-
ta ūdenstorņa rekonstrukcija, kā 

arī jaunu notekūdeņu bioloģisko 
attīrīšanas iekārtu izbūve.

Projekta realizācija ilgs līdz 
2014. gada beigām.

Projekta ietvaros jau 
noslēdzies iepirkums par tehniskā 
projekta izstrādi un to veiks SIA 
„Belss”.

Projekts tiek īstenots ar Ei-
ropas Reģionālās attīstības fonda 
atbalstu.

Rēveļu ciemā uzsāks 
ūdenssaimniecības projektu

IEGULDĪJUMS TĀVĀ NĀKOTNĒ

Lai palīdzētu Gulbenes no-
vada senioriem atgriezties dar-
ba tirgū, celtu viņu kapacitāti 
un pašapziņu, kā arī motivētu 
viņus meklēt jaunus darba 
ceļus, Gulbenes novada dome 
ir iesaistījusies starptautiskā 
projektā, kura mērķis ir vei-
dot atbalsta sistēmu senioriem 
viņu konkurences darba tirgū 
palielināšanai. 

Projekta „Senior pass” (Seni-
oru pase) aktivitātēs tiks aicināti 
piedalīties seniori bezdarbnieki 
– no 50 gadiem līdz pensijas ve-
cumam. Projekta dalībniekiem 
būs iespēja papildināt datorpras-
mes speciāli viņiem izveidotas 
apmācību programmas ietvaros. 
Tiks gūtas iemaņas e-portfo-
lio veidošanā. Svarīgas ir ne 
tikai tehniskās prasmes, bet arī 
komunikācija, tāpēc apmācību 
laikā senioriem būs iespēja sa-

Organizēs apmācības senioriem - 
bezdarbniekiem

tikties, diskutēt par esošo un 
nepieciešamo atbalstu, novērtēt 
savas kompetences – gan stiprās, 
gan vēl pilnveidojamās. Kopumā 
plānots apmācīt vismaz 20 seni-
orus.

Bieži vien brīvprātīgā 
darba jēdziens saistās tikai ar 
jauniešiem, taču mūsdienās tā 
ir normāla parādība arī senioru 
vidū. Projekta ietvaros pieciem 
senioriem no Latvijas būs iespēja 
doties brīvprātīgajā darbā uz 
kādu no projekta partnervalstīm. 
Šādā veidā seniori paplašinās 
savu redzesloku, papildinās jau 
esošās prasmes un iegūs jaunas. 
Savukārt pārējiem ir paredzētas 
brīvprātīgā darba aktivitātes te-
pat uz vietas Gulbenes novadā.

Projekta ietvaros partneri 
no Francijas, Vācijas, Anglijas, 
Spānijas un Latvijas izstrādās, 
aprobēs un salīdzinās apmācību 

programmu senioru apmācībai, 
kuru pēc tam piedāvās visām 
iestādēm, kuras novadā organizē 
apmācības pieaugušajiem – 
bibliotēkām, mācību centriem, 
valsts nodarbinātības aģentūrai.

Projekts tiek finansēts 
ES Mūžizglītības program-
mas Grundtvig daudzpusējās 
partnerības ietvaros.

Ref. Nr. 527846-LLP-1-2012-
1-FR-GRUNDTVIG-GMP

Šī publikācija atspoguļo 
vienīgi autora uzskatus, un 
Komisijai nevar uzlikt atbildību 
par tajā ietvertās informācijas 
jebkuru iespējamo izlietojumu.

Gunta Krevica

Biedrība „SATEKA”  
sadarbībā ar Daugavpils un 
Ilūkstes novadu partnerību 
„Kaimiņi”, kā arī ar divām vietējās 
rīcības grupām no Lietuvas Vare-
nas reģiona  vietējā rīcības grupa 
un Ignalinas reģiona vietējā 
rīcības grupa ir uzsākusi Latvi-
jas Lauku attīstības programmas 
2007.–2013.gadam pasākuma 
“Starpteritoriālā un starpvalstu 
sadarbība”  sadarbības projekta 
„Sēņu ceļš”, projekta Nr.11-00-
L421102-000005  realizāciju. 

Projekta mērķis - veicināt 
lauku iedzīvotāju iniciatīvu un 
radīt pievienoto vērtību vietējam 
produktam, izstrādājot jaunu 
tūrisma produktu starp Latvijas 
un Lietuvas reģioniem.

No 19. līdz 22.septembrim 
divpadsmit dažādu organizāciju 
pārstāvji no mūsu novada 
piedalījās projekta otrajā daļā – 
Sēņu eko darbnīca . Šajā darbnīcā 
tika izveidota interaktīvā vides 
spēle „Meža veltes”, radīta 
iespēja iepazīties ar eko tūrisma 
piedāvājumu Ilūkstes novadā, 

piedalīties nakts sēņošanā. Tāpat 
projekta dalībnieki piedalījās 
Daugavpils novada svētku 
aktivitātēs. 

Nākamās projekta aktivitātes: 
Sēņu kulinārā darbnīca (norises 
vieta - Ignalinas reģions, Lie-
tuva, norises laiks marts - maijs  
2014.).  Šajā   darbnīcā  tiks 
aicināti piedalīties mūsu novada 

Sēņu ceļa aktivitātes Bebrenē

mājražotāji, kas nodarbojas ar 
kulināriju un konditoreju.  

Informāciju par projekta 
aktivitātēm var apskatīt biedrības 
mājas lapā: www.sateka.lv. 

Daiga Gargurne,
biedrības SATEKA 

koordinatore,
valdes locekle, finanšu vadītāja

Pirmdienas rītā Latvijas 
karodziņš un daudz fotogrāfiju 
ar Latvijas, mūsu novada un 
Tirzas skatiem lūkojās no sociālā 
tīkla Facebook galerijām. Esam 
ieguvuši jaunus draugus! Sep-
tembra pēdējā nedēļā Tirzas 
pamatskolā sagaidījām īpašus 
viesus – ES Mūžizglītības pro-
grammas COMENIUS projekta 
„Eco Ideas Eco Citizens” part-
neru skolu pārstāvjus - skolotājus 
un skolēnus no Čehijas, Tur-
cijas, Polijas, Bulgārijas un 
Rumānijas, kuri pulcējās kārtējā 
starptautiskajā sanāksmē. Pro-
jektu skola īsteno kopš 2013.gada 
septembra, un tā mērķis ir vides 
atbildīgas apziņas veicināšana 
globālā mērogā. Šajā vizītē 
tika prezentēti projekti, notika 
sadraudzības pasākumi.  Ārzemju 
viesi atzinīgi novērtēja piedāvāto 
programmu,  jutās saviļņoti par 
izrādīto uzmanību un viesmīlību 
gan Gulbenes novada domē, gan 
skolā un viesģimenēs.

COMENIUS projekta vizīte 
Tirzas pamatskolā

Gulbenes novada domē tās 
izpilddirektore Sarmīte Krišāne 
iepazīstināja ar novada attīstības 
stratēģijām, tajā skaitā, vides 
saglabāšanas un ilgtspējīgas 
attīstības jomā. Mūsu viesi bija 
patiesi patīkami pārsteigti gan 
par dzirdēto, gan par viesmīlīgo 
uzņemšanu, kā arī slavēja Gul-
benes sakoptību. Saimniecībā 
„Avotiņi” iepazinās ar bioloģiskās 
saimniekošanas atziņām, 
apskatīja „Āžu HES”. Skolotāji 
viesojās „Vecpāpanos” Rankā, 
bet skolēni kopīgi cepa maizi un 
sēja sieru atraktīvās saimnieces 
vadībā „Kalna Pakalniešos”. 

Kopīgajā viesu sagaidīšanas 
pasākumā Tirzas kultūras namā 
ikvienam Tirzas skolai un pa-
gastam piederīgajam bija iespēja 
tikties ar viesiem, kopīgi dancot 
un muzicēt, bet pirmsskoliņas 
audzēkņi uzņēma viesus savā 
grupiņā, smējās un rotaļājās. 
Viesi apmeklēja Siguldu, 
baudot rudens dabas gleznu 

burvību, iepazina Vecrīgu kopīgā 
ekskursijā.

Paldies Kalniņu, Untālu, 
Sirmuļu un Vajevsku ģimenēm, 
kuras savās mājās uzņēma 
viesskolēnus. Kā lielākais kom-
pliments ir viesskolotāju atziņa: 
”Mūsu bērniem šeit tā patīk, ka 
viņi nevēlas braukt mājās”.

Paldies Gulbenes novada do-
mei, Tirzas pagasta un Lejascie-
ma pagasta pārvaldēm, SIA Virši 
A un SIA Dimdiņi par sadarbību 
un atbalstu.

Iveta Ziepniece, 
projekta koordinatore 

COMENIUS projektu 
„EcoIdeasEcoCitizens” at-
balsta Eiropas Komisija. Par 
publikācijas saturu ir atbildīgs 
tās izdevējs – Tirzas pamatskola. 
Tā neatspoguļo Eiropas Komisi-
jas vai VIAA viedokli, un tās nav 
nekādā veidā par to atbildīgas.

Konkurss „Sēņu folkloras 
mantojums”

Biedrība „Sateka” aicina Gulbenes novada bērnus un jauniešus 
piedalīties starptautiskā sadarbības projekta „Sēņu ceļš” konkursā 
„Sēņu folkloras mantojums”.  Konkursa mērķis -  apkopot tautas 
dziesmas, teikas, pasakas, mīklas, spēles, dejas un dziesmas par un ap 
sēnēm, dod iespēju jaunajiem literātiem.  

Konkursa darbi jāiesniedz līdz šā gada 15.decembrim. Konkursa 
nolikums pieejams biedrības SATEKA mājas lapā: www.sateka.lv. 
Kontaktinformācija:  Daiga Gargurne  t. 29177019, Inese Zvejniece 
t. 29330985.  

Foto konkurss „Sēne - sēnīte!”
Gulbenes novada fotogrāfijas entuziasti neatkarīgi no vecuma, 

nodarbošanās un profesionālajām fotografēšanas iemaņām  aicināti 
piedalīties foto konkursā „Sēne – sēnīte!”, fotografējot  mūsu mežos, 
parkos un pļavās augošās sēnes, piepes un pūpēžus. Fotogrāfijas 
jāiesniedz līdz 2013. gada 30.novembrim. Konkursa nolikums pieejams 
biedrības SATEKA mājas lapā: www.sateka.lv . Kontaktinformācija:  
Daiga Gargurne  t. 29177019, Inese Zvejniece t. 29330985.  

Recepšu konkurss „Mana gardā 
sēnīte”

Biedrība SATEKA rīko sēņu 
recepšu konkursu, kurā aicināts 
piedalīties ikviens Gulbenes no-
vada iedzīvotājs. 

Konkursa mērķis - apkopot 
dažādas receptes, kuras galvenā 
sastāvdaļa ir sēnes. Darbu 
iesniegšana līdz 2013. gada 
15.novembrim. Konkursa noli-
kums pieejams biedrības SATE-
KA mājas lapā: www.sateka.lv . 
Kontaktinformācija:  Daiga Gar-
gurne  t. 29177019, Inese Zvej-
niece t. 29330985.  



Ziņas, oktobris 5PROJEKTI

Kā jau iepriekš informējām, 
biedrība „SATEKA” laika 
posmā no 2013.gada 8.aprīļa līdz 
2013.gada 8.maijam pieņēma 
izsludināta atklātā ceturtās kārtas 
LEADER projektu iesniegu-
mus pasākumā „Konkurētspējas 

LEADER 6.kārtas projektu izvērtēšanas rezultātiem
veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritorijā” 
un pasākumā „Lauku ekonomikas 
dažādošana un dzīves kvalitātes 
veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritorijā” 
atbilstoši Ministru kabineta 2011.

gada 4.oktobra noteikumiem 
Nr.764 „Kārtība, kādā piešķir 
valsts un Eiropas Savienības at-
balstu lauku attīstībai pasākumā 
„Konkurētspējas veicināšana 
vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā” un 

pasākumā „Lauku ekonomikas 
dažādošana un dzīves kvalitātes 
veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritorijā”. 

Sniedzam informāciju 
par vērtēšanas rezultātiem 
(informācija uz 12.10.2013.):

*- projekta iesniedzēja at-
saukts projekts; **- biedrības 
„SATEKA” vērtēšanas komisijas 
noraidītie projekti (nav saņemts 
pietiekams punktu skaits, neat-
bilst rīcībām vai projektā iekļautas 
neatbalstāmas aktivitātes); ***- 
projekti, noraidīti finansējuma 
trūkuma dēļ; ****- Lauku atbal-
sta dienesta (LAD) vērtēšanas 
rezultātā noraidīti projekti.

Norādām, ka projek-

tu rezultātā izveidotajai 
infrastruktūrai un iegādātajiem 
materiāltehniskajiem līdzekļiem 
jābūt publiski pieejamiem (tas 
attiecas uz sabiedriskajām 
aktivitātēm vērstiem projek-
tiem). 

Turpmākajos izdevumos 
informēsim par LEADER 6.kārtā 
atbalstītajiem projektiem- snieg-
sim informāciju par projektu 
ieviesēju, aktivitātēm u.c. 

Sīkāka informācija par 
biedrības darbību un projektu 
norisi var iegūt, interesējoties 
biedrībā „SATEKA” O.Kalpaka 
ielā 60, Gulbenes Kultūras centra 
3.stāvā. Kontaktpersonas: Daiga 
Gargurne, t.29177019, 26330257 
e-pasts: daiga@sateka.lv; sate-
ka@sateka.lv;  Inese Zvejniece, 

t. 26321048, e-pasts: inese@
sateka.lv  vai biedrības mājas 
lapā www.sateka.lv. 

Daiga Gargurne
Biedrības „SATEKA” valdes 

locekle, 
Vietējās attīstības ieviešanas 

finanšu vadītāja

 
Rīcības Nr. un nosaukums Kārtai

piešķirtais
publiskais

finansējums-
ELFLA,

LVL

Informācija par iesniegtajiem
projektiem

Informācija par apstiprinātajiem
projektiem

Noraidītie,
atsauktie projekti

Cita informācija

skaits Kopējās
izmaksas,

LVL

t.sk. ELFLA
publiskais

finansējums,
LVL

skaits Kopējās
izmaksas,

LVL

t.sk. ELFLA
publiskais

finansējums,
LVL

1. Kultūras, sporta un brīvā laika
pavadīšanas iespēju dažādošana

80 869,59 31 230188,40 197673,40 9 81696,04 73005,17 1-atsaukts*
4- SATEKA**
16- Noraidīts FT***

1 projekts vērtēšanā
LAD

2.Apmācību un iedzīvotāju
iniciatīvas darbības nodrošināšana

20 928,69 5 21322,16 20484,31 5 21302,16 20484,31 - -

3.Vides aizsardzība un dabas
resursu izmantošanas ilgtspējas
nodrošināšana

10 363,89 2 10490,70 8874,63 2 10490,70 8874,63 - -

4.Kvalitatīvu sociālās aprūpes un
sadzīves pakalpojumu
pieejamības nodrošināšana
vietējiem iedzīvotājiem

12 021,30 7 42970,37 31312,67 1 8363,86 6221,05 5- Noraidīts FT*** 1 projekts vērtēšanā
LAD

6.Lauksaimniecības produktu
ražošanas un/vai pirmapstrāde;
pārstrādes un pirmapstrādes mājas
apstākļos veicināšana

40 745,10 12 150898,21 47579,36 6 41204,30 16116,36 3-atsaukti*
1-LAD
noraidīts*****

2 projekti vērtēšanā
LAD

7. Atbalsts uzņēmējdarbības vides
un infrastruktūras sakārtošanai

30 000,00 8 50691,86 25128,43 7 32780,83 16248,01 1-LAD
noraidīts*****

-

Kopā 194 928,57 65 506561.70 331052.80 30 195837,89 140949,53
 

Blaumaņa ielas rekonstrukci-
jas projekts tuvojas noslēgumam. 
Lai pārliecinātos vai izbūvētajā 
lietus kanalizācijas tīklā nav 
radušies defekti, tika veikta TV 
inspekcija – vizuāli no iekšpuses 
nofilmēta notekūdeņu no-
vades sistēma, vai nav radušies 
deformācijas defekti.

„Vietās, kur defekti tika 
konstatēti, tie ir novērsti. Šobrīd 
gaidām TV inspekcijas rezultātus 
no pārbaudes citā Blaumaņa ie-
las posmā. Jāpiebilst, ka visi de-
fekti tiek novērsti par būvnieka 
finansiālajiem līdzekļiem,” 
stāsta Gulbenes novada domes 
Attīstības un īpašumu nodaļas 
projektu vadītājs Jānis Barinskis.

Visā Blaumaņa ielas garumā 
jau ir uzklātas divas asfalta segu-
ma apakškārtas. Šobrīd tiek 
asfaltētas arī iebrauktuves.

„Ja nākamās nedēļas laikā 
krasi nemainīsies laikapstākļi, 
un TV inspekcijas rezultātā ne-
tiks konstatēti defekti, visā ielas 
garumā būvnieki ieklās asfalta 
seguma virskārtu un pabeigs arī 
iebrauktuvju asfaltēšanu. Divas 
nedēļas pēc asfaltēšanas darbu 
beigām, tiks uzstādītas ceļa 
zīmes un krāsoti ielu horizontālie 
apzīmējumi. Tāpat uzsāks teri-
torijas labiekārtošanas darbus, 
piemēram, tiks iestādītas aptu-
veni 74 tūjas. Ielu apgaismojums 
tiks uzstādīts oktobra beigās,” 
informē J.Barinskis.

Projektā paredzēts rekonstruēt 
Blaumaņa ielu visā tās garumā, 
kas ir 1750 metri. Rekonstruk-
cijas laikā tiks izbūvēta ietve, 
tajā iestrādājot speciālā bruģa 
vadlīnijas vājredzīgajiem, un 
veloceliņš, kā arī tiks uzstādīts 
gājēju aizsargnorobežojums. 
Sākot no Rīgas un Blaumaņa 
ielas krustojuma līdz veikalam 
„Super Netto” ietve tiks izbūvēta 
abās Blaumaņa ielas pusēs, bet 
tālāk līdz pat pilsētas robežai, 
ietve tiks izbūvēta gar vienu 
Blaumaņa ielas pusi.

Kopējā Blaumaņa ielas rekon-
strukcijas summa ir 2050000Ls. 
74,99% jeb 1537295Ls ir Ei-
ropas reģionālās attīstības fonda 
(ERAF) finansējums, 3% jeb 
61500Ls ir valsts budžeta dotācija, 
bet 22,01% jeb 451205Ls ir 
pašvaldības līdzfinansējums.

Tehnisko projektu izstrādāja 
un autoruzraudzību veiks SIA 
„Vertex projekti”, būvuzraudzību 
– AS „Ceļu inženieri” un 
būvdarbus – pilnsabiedrība 
„CEKA M”.

Būvnieku 
darbu 
pārbauda ar 
TV inspekciju  

Strūves ģeodēziskais loks ir 
unikāls objekts UNESCO Pa-
saules mantojuma sarakstā. Tas 
stiepjas no Ziemeļu Ledus okeāna 
piekrastes līdz Donavas upes 
grīvai pie Melnās jūras, šķērsojot 
10 valstu teritorijas. Strūves loku 
veido mērījumu ķēde, kas veikta 
laika posmā no 1816.gada līdz 
1855.gadam. Arī tagadējā Latvi-
jas teritorijā atradās 16 mērījumu 
punkti, Gulbenes novadā divi: 
Beļavas pagasta Kārtenes 
pilskalnā (Kortenhof) un Rankas 
pagasta Stabu kalnā (Ramkau). 

Jau 2013.gada maijā Gul-
benes novadā tika realizēts pro-
jekts „Struve unites through the 
centuries”, lai kopīgi ar kolēģiem 
no Baltkrievijas Ošmjanu ra-
jona dalītos pieredzē par Strūves 
loka punktu izpēti un izveidi par 
tūristiem saistošu objektu.

Oktobrī UNESCO Latvi-

Strūves loka punkti – Beļavas un Rankas pagastā

jas Nacionālā komisija, Latvi-
jas Ģeotelpiskās informācijas 
aģentūra un Jēkabpils pilsētas 
pašvaldība rīkoja semināru 
„Strūves ģeodēziskais loks 
– iespējas nākotnei”. Gulbenes 
novada pārstāvjiem šī bija lielis-

ka iespēja uzklausīt ekspertus 
par Strūves ģeodēziskā loka 
kultūrvēsturisko nozīmi, par 
iespējām tā popularizēšanā un 
tūrisma infrastruktūras attīstībā.

No Strūves loka mērījumu 
punktiem Latvijā šobrīd ir at-

Strūves parkā Jēkabpilī

rasti četri: Jēkabpils, Sestukalns, 
Arbidāni un Bristene.

„Gulbenes novadā ir apzināta 
aptuvena Strūves loka punktu 
atrašanās vieta. Sadarbojoties ar 
ekspertiem un kolēģiem no citām 
pašvaldībām, kuru teritoriju 
šķērso Strūves loks, ir jāturpina 
darbs pie vēsturisko ģeodēzisko 
mērījumu punktu apzināšanas 
un to kultūrvēsturiskās nozīmes 
popularizēšanas. Veidojot un 
sakārtojot infrastruktūru, Strūves 
loka punkti varētu kļūt par intere-
santiem un saistošiem tūrisma ob-
jektiem gan Rankas, gan Beļavas 
pagastā,” stāsta Gulbenes novada 
domes Attīstības un īpašumu 
nodaļas vadītāja Guna Švika.

Vaira Vilde,
Gulbenes novada dome

Informācijas nodaļa

2013.gada septembrī reģistrēti 
14 jaundzimušie, 26 miršanas 
gadījumi un 11 laulības. Dzimt-
sarakstu nodaļas telpās notikušas 
8 laulību ceremonijas, Gulbenes 
kultūras centrā – 1, Gulbenes Ro-
mas katoļu draudzē – 1, Velēnas 
ev.lut. draudzē – 1.

 Septembrī dzimšanas 
apliecības saņēma 9 zēni: 
Kristaps, Gustavs, Markuss, 
Dāvis (2x), Sems Keidens, Agris, 
Aleksandrs, Olivers. 5 meitiņas 
nosauktas šādos vārdos: Estere, 
Laila, Madara, Paula, Jolanta. 
No visiem jaundzimušajiem tikai 
4 bērnu vecāki sastāv laulībā, 9 

bērniem atzīta paternitāte, viena 
bērna dzimšanas apliecībā ir ie-
raksts tikai par māti. 8 māmiņām 
jaundzimušie ir pirmie bērni, 
3– otrie, 3– trešie.

Septembrī reģistrēti 26 
miršanas gadījumi. Aizsaulē 
aizgājuši 14 vīrieši un 12 sievie-
tes. 

Noteikumi par civilstāvokļa 
aktu reģistrācijas valsts node-
vu 

2013.gada 27.septembrī 
spēkā stājušies Ministru kabineta 
noteikumi Nr.906 „Noteikumi par 
civilstāvokļa aktu reģistrācijas 

valsts nodevu”, kas nosaka valsts 
nodevas apmēru un maksāšanas 
kārtību. Valsts nodevu likmes 
ir šādas: laulības reģistrācija 
– 9,84 lati (no 1.janvāra 
– 14 euro), civilstāvokļa akta 
reģistra ieraksta aktualizēšana 
(labošana, papildināšana) vai 
atjaunošana – 4,92 lati (no 
1.janvāra – 7 euro), atkārtota 
civilstāvokļa akta reģistrācijas 
apliecības izsniegšana – 4,92 
lati (no 1.janvāra – 7euro).

No valsts nodevas atbrīvo 
(uzrādot attiecīgu statusu 
apliecinošu dokumentu) perso-
nas ar I un II invaliditātes grupu, 

personas, kuras atrodas pilnā 
valsts un pašvaldības apgādībā, 
personas, kuras normatīvajos ak-
tos noteiktajā kārtībā atzītas par 
trūcīgām, bez vecāku gādības 
palikušus bērnus līdz 24 gadu ve-
cuma sasniegšanai, daudzbērnu 
ģimenes.

Valsts nodevu neiekasē par 
civilstāvokļa akta reģistra ie-
raksta papildināšanu saistībā ar 
adopciju, paternitātes atzīšanu, 
noteikšanu, paternitātes fakta 
konstatēšanu vai paternitātes 
pieņēmuma apstrīdēšanu, ja labo 
dzimtsarakstu iestādes pieļautu 
kļūdu.

Valsts nodevu neiekasē, ja 
civilstāvokļa akta reģistrācijas 
apliecība nepieciešama 
uzturlīdzekļu piedziņas, valsts 
pabalstu un pensijas piešķiršanas 
lietās, aizbildnības un aizgādnības 
nodibināšanas lietās, politiski 
represēto personu reabilitācijas 
lietās.

Vita Elsiņa, 
nodaļas vadītāja

Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļā



6 Ziņas, oktobris NOVADA PAGASTOS

2.oktobrī Galgauskas 
pamatskolā Vides pulciņa 
dalībnieki organizēja 
„Ražas svētkus” pirmskolas 
sagatavošanas grupas bērniem 
un 1. - 5.klases skolēniem. Lai 
darbotos dažādās laboratorijās,  
bērni tika aicināti sadalīties  
komandās. Tā izveidojās Gurķīšu, 
Burkāniņu, Tomātiņu, Rutkiņu, 
Citroniņu un Vitamīniņu koman-
das.

 Šogad mežā bija grūti atrast 
sēnes, tāpēc Sēņu laboratorijā 
piedāvājām sēņot virtuāli. 
Skolēni uzzināja, ka mūsu mežos 
ir daudz ēdamo sēņu, bet ir arī 
tādas, ko labāk atstāt mežā. 

Pužļu laboratorijā bija 
jāsaliek dažādas puzlītes ar augļu 
un dārzeņu attēliem. Visgrūtāk 
bija salikt “kartupeļu kaudzi” .

 Latvieši rudens vakaros, 
īsinot laiku, minēja mīklas. 
Mīklu laboratorijā katrs varēja 
pārliecināties par savām spējām, 
atminot mīklas par augļiem, 
dārzeņiem un ogām. 

To, ka rudens nokrāso  koku 
lapas, zina visi, bet izrādās, 

arī pagrabā ir vērojama krāsu 
bagātība. Tur gozējas oranžsārtie 
burkāni, sārtvaidzes bietes un 
saulainie kāļi, kā arī  krāsainās 
ziemas krājumu burciņas. Krāsu 
laboratorijā svētku dalībniekiem 
bija jāuzraksta zināmās dārza vel-
tes izlozētajā krāsā. Ar šo uzde-
vumu bērni tika galā veikli, jo 
lapas drīz vien tika pierakstītas.

 Garšu laboratorijā tika 
„iedarbinātas” visas garšas 
kārpiņas, jo ar aizsietām acīm 

GALGAUSKAS PAGASTĀ

Laboratoriju vadītāji

Ražas svētki Galgauskas pamatskolā

Šogad Gulbīšu skola svin 
85.gadskārtu. Jau 24.augustā 
skolas salidojumā „Uz gulbja 
spārniem” tikās esošie un bijušie 
skolas pedagogi, tehniskie 
darbinieki un absolventi. Bet 
1.oktobrī skolas dzimšanas dienu 
svinēji visi, kas šodien Gulbīti 
sauc par savu skolu.

Kā pieņemts, jubilārs saņēma 
dāvanas – skolēnu un viņu vecāku 
veidotas kompozīcijas no ru-
dens veltēm, bet skolas pagalmu 
rotāja no āboliem un sūnām vei-
dota kompozīcija, kas ikvienam 
vēstīja par svarīgo notikumu.

Vecais skolas zvans visus 
sauca uz stundām. Tās šajā dienā 
vadīja viesskolotāji – cilvēki, kas 
daudzus sava darba gadus atde-
vuši mūsu skolai: L.Kočanova, 

JAUNGULBENES PAGASTĀ
Svētki Gulbīša vidusskolā

D . P r o h o r o v a , 
V.Kļava, A.Rone, 
kā arī I.Ziepniece 
no Tirzas skolas un 
L.Zvaigznekalne no 
Druvienas Vecās skolas. 
Stundās iemēģinājām, 
kā bija rakstīt ar spalvu, 
kā sporta stundas sāka 
ar dežuranta ziņojumu 
un gatavojās ierindas 
skatei, kādās burtnīcās 
rakstīja un kādas mīklas 
un atjautības uzdevumus 
risināja, kādas vēstures liecības 
glabā skolas vēstures istaba.

Pēc mācībām un svētku 
pusdienām devāmies uz ballīti, kur 
dažādās aktivitātēs iesaistīja Inga 
un Anna no Lejasciema jauniešu 
centra; Balvu Amatniecības vi-

Skolēnu un viņu vecāku veidotās 
dāvanas skolai

Rankas kultūras nams 
sadarbībā ar Rankas pagasta 
pārvaldi jau septīto gadu organizē 
Rankas Dziedāšanas svētkus, 
kam šogad dots skanīgs nosau-
kums „Mirdz mana dziesma!”. 
Pats nosaukums vēsta, ka dzie-
dam savu, savas ģimenes mīļāko 
dziesmu.

Sākotnēji šis pasākums tapa 
kā Talantu koncerts, kurā bija 
iespēja parādīt dažādus savus ta-
lantus. Taču laiks ir pierādījis, ka 
mēs vairāk vēlamies izpausties 
caur dziesmu. Katru gadu kon-
certos piedalās dalībnieki no 
dažādiem pagastiem un no-
vadiem. Arī šogad aicinām ikvie-
nu izbaudīt šo jauko iespēju – 
pierādīt pašam sevi un iepriecināt 
citus.

Piedalīties var gan individuāli, 
gan duetā, vai ģimene, kas vēlas 

RANKAS PAGASTĀ
Notiks Rankas septītie 
Dziedāšanas svētki

nodziedāt savu mīļāko dziesmu 
uz lielās skatuves. 

Koncerts „Mirdz mana dzies-
ma” notiks 7.decembrī Rankas 
kultūras namā.

Savu līdzdalību Rankas 

Dziedāšanas svētkos lūdzu pie-
teikt līdz 19.novembrim. Tālr. 
28616258 – Mudīte Šnē vai elek-
troniski: rankaskulturasnams@
inbox.lv .

Kopā ar Puncuļu ģimenes puišiem Rankas sadziedāšanās 
svētkos 2012.gada “Atkal, atkal ir debesis pušu”

dusskolas audzēkņi demonstrēja 
tērpu kolekcijas un pārsteidza 
ar salūtu. Pasākumā izskaņā 
izlocījām kājas disenītē.

Maruta Sudare,
Gulbīša vidusskolas direktores 

vietniece 

bija jāatpazīst saldais ābols un 
bumbieris, sīvais rutks un  sīpols,  
asais ķiploks,  kālis un biete, gan 
tik pierastais kartupelis.

Svētku noslēgumā tika ap-
kopoti rezultāti. Lai arī šoreiz 
labāk veicās Gurķīšu komandai, 
uzvara nebija galvenais.  Katru 
svētku dalībnieku sajūsmināja 
darbošanās un kopā būšanas 
prieks!

Elvis Ābrams,
žūrijas priekšsēdētājs 

Rudens lapu zelts piekaisa 
Latviju, un, pāršķirstot spilgtākos 
aizgājušās vasaras notikumus, 
nenoliedzami svarīguma un 
emociju ziņā vietējie iedzīvotāji 
min Novada svētkus Tirzā. Kāds 
agrākais tirzmalietis, kas dau-
dzus gadus nav minis Tirzas 
takas, emocionāli runā par 
piedzīvoto, redzēto un izjusto.

 ,,Ja nebūtu pie jums šo no-
vada svētku, kas zina, vai es uz 
Tirzu vairs aizbrauktu! Bija tik 
daudz ko redzēt un dzirdēt. Cepu-
ri nost!” Ļoti daudzi ir cildinoši 
atsaukušies arī par Tirzmaliešu 
saietu lielo novada svētku 
ietvarā. Emocijas par tikšanās 
brīžiem, jaukas sarunas, atziņas 
un prieks virmo sirdīs vēl tagad, 
kad dzērvju kāši aiznes launagu 
un  varbūt jau rītā debesīs sijāsies 
sniegpārslu spieti. 

Apspriežot un analizējot 
svētku norises, pārsvarā valda 
pozitīvs vērtējums, bet, kā saka 
Tirzas pagasta pārvaldes vadītājs 
Česlovs Barkovskis, tas ,,sau-
sais atlikums” pēc svētkiem, kas 
ir paliekošs un redzams: jau-
kas norādes ceļu krustojumos, 
saremontētā brīvdabas estrāde un 
gājēju tiltiņš pie Aprūpes nama 
pāri Tirzas upei, nolīdzinātais 
laukums un sakoptā estrādes 
saliņa un tiltiņš, ko pie mums 
sauc arī par Mīlestības tiltiņu. 
Ievilktais uz estrādi jaudīgāks 
elektrības kabelis liek cerēt, ka 
brīvdabas estrādē līdz ar pavasari 
kultūras pasākumi kūsāt kūsās. 
Ir arī paliekošas elektroietaises, 
skapji ar elektrības kontaktiem, 
kas atļaus pievienot strāvas 
tīklam jaudīgākas ierīces arī ci-
tos pasākumos. Sakoptās mājas, 
samteņu turzas kā šī gada no-
vada svētku simbols, arī ir 
pozitīvais Tirzas stāsts. Tirzas 
Kancēna kapos 04.08.2013. tika 
atklāts piemineklis apkārtējo 
pagastu represēto piemiņai, 
kur cilvēki iededz piemiņas 

TIRZAS PAGASTĀ
,,Sausais atlikums” 
atskatoties uz Gulbenes 
novada svētkiem Tirzā

svecītes un noliek ziedus. Ļoti 
lielu ieguldījumu pagasta cen-
tra un veikala  renovācijā deva 
IK Avoti LKD, kā oficiāli no-
saukts veikals, kura aicinājums 
skan, „Ienāc un iepērcies”. 
Jaukā veikala priekštelpa ar 
stendu par šī veikala vēsturi ir tik 
patīkama vieta ziedu izstādēm un 
tirgošanai, ka var tikai apbrīnot 
Dzeņu ģimenes uzņēmību un 
ticību saviem spēkiem. Tikai ar 
darbu var iemantot cilvēku cieņu 
un atzinību. Tas būtu jāņem vērā 
visiem, kas vēlās dzīvē kaut ko 
sasniegt un nodarboties ar biz-
nesu. 

Es ierosinātu Tirzas Lejā, 
kur lielais placis veikala priekšā 
un kur Novada svētkos bija 
raibu raibais tracis, piepildīts 
ar Ulmaņlaiku tirgus noskaņām 
un andelēm, rīkot vismaz vienu 
reizi gadā gadatirgu tieši šeit, 
atstājot vietu arī tam tirgum, 
kas jau tradicionāls, ar  vietu arī 
pie Tirzas Biedrības nama. Man 
personīgi lielajā Ulmaņlaika 
tirgus placī pietrūka vietējo 
cilvēku-pārdevēju. 

Nenoliedzami, ka Tirzas pa-
gasta cilvēki vēlreiz pārliecinājās, 
cik jauki pateikts tanī bieži 
dzirdētajā dziesmiņā: „Mazs bij` 
tēva novadiņis, bet diženi turējās”. 
Pateicoties labai svētku organi-
zatoru kopai un mākslinieciskās 
pašdarbības kolektīviem, ar citu 
pagastu pieaicinātajām lielajām 
zvaigznēm – māksliniekiem, 
guvām dvēseles pacēlumu. Kā 
bieži saka, mūsu gara baterijas ir 
uzlādētas uz ilgāku laiku. 

Uz ilgiem laikiem taustāma 
paliek šim lielajam pasākumam 
veltīta pagasta avīzīte „Tirzas-
krasts”. 

Uz tikšanos Novadu svētkos 
atkal aicinās citi pagasti, parādot 
savu ,,rozīnīti”. Nākošgad tā būs 
Litene un, kas mācās no citu 
kļūdām, tam savas iet secen. 

Tirzmaliete Ieva Bērziņa

Tuvojoties Latvijas valsts  
svētkiem,   Lizuma   pagasta 
pārvalde  meklē cilvēkus, kuri 
būtu cienīgi saņemt pagasta 
pārvaldes Atzinības balvu par 
nozīmīgu ieguldījumu pagasta 
dzīvē. 

Pārvalde aicina izvirzīt 
kandidātus balvas saņemšanai, 
aizpildot pieteikuma anketu: 
http://www.lizums.lv/balva_
2013.htm.  Atbildes uz aptau-
jas jautājumiem jāiesniedz līdz 
2013.gada 31.oktobrim.

LIZUMA PAGASTĀ
Aicina pieteikt kandidātus



Ziņas, oktobris 7NOVADĀ UN PAGASTOS

16.novembrī un visos pārējos 
ziemas mēnešos Zaļais tirdziņš 
notiks iekštelpās. Konkrēta vieta 
vēl tiek precizēta, tāpēc lūgums 
sekot līdzi informācijai Gulbenes 

16.novembrī – 
Zaļais tirdziņš Gulbenē

novada mājas lapā www.gulbene.
lv un avīzē „Dzirkstele”.

Vairāk informācijas arī pa 
tālr. 64497729, 26557582 vai e-
pastu turists@gulbene.lv

Gulbenes novada domes 
ēkas 1.stāvā, Gulbenes novada 
pašvaldības aģentūras „Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs” telpās jau 
gandrīz gadu darbojas „Biļešu 
paradīzes” kase. Tās darba laiks 
no 1.septembra līdz 1.maijam - 
katru darba dienu no plkst. 8.00 
līdz plkst. 17.00 (bez pusdienu 
pārtraukuma) un vienu stundu 
pirms koncertu vai izrāžu sākuma 
(kuras notiek Gulbenes kultūras 
centrā). 

Aicinām ikvienu interesentu 
iegādāties biļetes uz teātru, kon-

certu, festivālu un citu pasākumu 
apmeklējumu visā Latvijas 
teritorijā (arī uz pasākumiem 
jaunatklātajā Austrumlatgales 
koncertzālē „Gors”, Rēzeknē). 
Biļetes var rezervēt arī iepriekš 
pa tālr. 90002000 un tad tās 
iegādāties „Biļešu paradīzes” 
kasē, aģentūras telpās.

Vienmēr laipni gaidīti!

„Biļešu paradīzes” kase 
atrodas Ābeļu ielā 2, 
Gulbenes novada domes ēkā

12.oktobrī ar ekskursiju uz 
Stāmerienas pagastu noslēdzās 
Gulbenes novada apceļošanas 
ekskursiju cikls „Gulbenes no-
vads – mūsu ceļotpriekam”, 
kuru organizēja neformālā 
grupa „TŪRINFO” sadarbībā 
ar Gulbenes novada pašvaldības 
aģentūru „Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma cen-
trs”. 

Kopumā 2013.gadā notika 
četras novada apceļošanas ek-
skursijas: maija sākumā - uz 
Tirzas un Druvienas pagastu, siltā 
jūnija dienā - uz Litenes pagastu, 
septembrī – uz Galgauskas un 
Jaungulbenes pagastu, pa ceļam 
nedaudz apskatot arī Beļavas un 
Daukstu pagastu, un saulainā, 
rudenīgā oktobra sestdienā – uz 
Stāmerienas pagastu.

Ekskursiju organizatori saka 
lielu paldies visiem apceļoto 
pagastu gidiem un apskates ob-
jektu, ēdināšanas uzņēmumu 
un naktsmītņu pārstāvjiem, kuri 
ekskursantus laipni sagaidīja un 
iepazīstināja ar novada bagātībām. 

Noslēgušās Gulbenes 
novada apceļošanas 
ekskursijas

Un tikpat liels paldies arī visiem 
ekskursiju dalībniekiem – par 
lielo atsaucību un interesi vēl 
vairāk iepazīt Gulbenes novadu. 

Nākamgad ekskursijas 
turpināsies – tiks apceļoti vēl 
neapskatītie Gulbenes no-
vada pagasti, kā arī uzsākta 
kaimiņnovadu skaistāko vietu 
iepazīšana.

Gulbenes novada apceļošanas 
ekskursijas 2013.gadā tika 
organizētas projekta „Zelta 
maliņas   Gulbenes    novadā” 
ietvaros, un to līdzfinansēja 
biedrība „Sateka”.

Informāciju sagatavoja 
Gulbenes novada pašvaldības 
aģentūras „Gulbenes tūrisma 

un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” speciālisti

Beļavas tautas namā, vadītāja 
Sarmīte Viduce, darbojas šādi 
kolektīvi: vidējās paaudzes tau-
tisko deju kolektīvs ,,Ega”, vadī-
tāja Diāna Tuča, amatierteātris 
“Mistērija”, vadītāja Sarmīte 
Viduce, rokdarbnieku pulciņš 
“Dzīpariņš”, vadītāja Herunda 
Zuša,  glezniecības   studija “Krā-
su prieks”, vadītāja Solveiga 
Kļaviņa, vokālais ansamblis, 
vadītājs Jānis Bokalders. 

Ozolkalna sporta un atpūtas 
centrā “Zīļuks”, kultūras/jauniešu 
darba organizators Jānis Skopans, 
darbojas Ozolkalna dramatiskais 
kolektīvs, vadītājs Jānis Skopans 
un lietišķās mākslas pulciņš, 
vadītāja Laila Ķiploka. 

Daukstu pagasta Staru 
kultūras namā, direktore Astrīda 
Vilciņa, darbojas: folkloras kopa   
“Līgo”, vadītāja Iveta Golovača, 
sieviešu vokālais ansamblis “Bal-
sis”, vadītāja Ligita Plešanova- Ja-
rusova, bērnu un jauniešu vokālā 
studija, vadītāja Inga Zomerovs-
ka, ceļotāju klubs “Čemodāns”, 
amatierteātris, vadītāja Astrīda 
Vilciņa.

Druvienas pagasta kultūras 
namā, direktore Valda Putene, 
darbojas: folkloras kopa 
„Pērlis”, vadītāja Dace Vītola, 
vidējās paaudzes deju kolektīvs 
„Silmači”, vadītāja Iveta Eiduka, 
bērnu popgrupa „Bukuradziņi”,  
jauniešu popgrupa   „Zelta Buku-
rags”, vadītāja Līga Kļaviņa.

Galgauskas pagasta kultūras 
namā, kultūras/sporta darba orga-
nizatore Sarmīte Muižniece, dar-
bojas: Galgauskas amatierteātris, 
vadītāja Dzidra Matīsa, jauktais 
vokālais ansamblis “Veišu muzi-
kanti”, vadītāja Inga Zomerovska, 
tradīciju deju grupa, vadītāja Inga 
Dambrova, floristikas pulciņš, 
rokdarbu pulciņš, vadītāja Sarmīte 
Muižniece, diskusiju klubs, 
vadītāja Veneta Krevica.

Jaungulbenes pagasta tau-
tas namā, vadītāja Sarmīte 
Supe-Stabiņa, darbojas: sieviešu 
koris “Liede”, vadītāja Rita 
Vēverbrante, senioru vokālais 
ansamblis „Kamenes”, vadītāja 
Māra Mezīte, Jaungulbenes 
amatierteātris, vadītāja Biruta 
Tropa, bērnu popgrupa “Dzēr-
venes”, amatierteātris II,  vadītāja 
Sarmīte Supe-Stabiņa, bērnu 
tautisko deju kolektīvs, vadītāja 
Diāna Tuča. 

Lejasciema pagasta kul-
tūras namā, direktore Rita 
Gargažina, darbojas: jauktais 
koris   “Kaprīze’”, vadītāja Ineta   

Maltavniece,      kormeistare Rita    
Vēverbrante,    koncertmeis-
tere Evelīna Maltavniece, pūtēju 
orķestris „Lejasciems”, vadītājs 
Juris Ivanovs, amatierteātris   
“Paradokss”, vadītāja Ineta 
Krastiņa, jauktais vokālais ansam-
blis “Akcents”, vadītāja Rita 
Vēverbrante, vecākās paaudzes 
vokālais ansamblis “Satekas”, 
vadītāja Vija Nurža, folklo-
ras kopa „Smaržo siens”, vokāli 
instrumentālais ansamblis “Vārti 
vaļā”, aerobikas grupa, vadītāja 
Inga Deigele, vidējās paau-
dzes tautisko deju kopa “Unce”, 
vadītāja Inga Dambrova, dāmu 
deju grupa „Dzinteles”, vadītāja 
Elīna Krēsliņa, jogas nodarbības, 
vadītāja Antra Zelča.

Litenes pagasta tautas namā, 
vadītāja Maija Leimane, dar-
bojas: jauniešu tautisko deju 
kolektīvs “Litenietis”, vadītāja 
Zaiga Mangusa, amatierteātris     
“Nebēdnieki”, vadītāja Sarmīte 
Locāne, bērnu vokālais ansam-
blis, senioru vokālais ansam-
blis vadītāja Dace Dzērve, 
vidējās paaudzes deju kolektīvs 
“Ratenieki”, vadītāja Dina Mar-
kova, vingrošanas grupa, vadītāja 
Indra Vaska. 

Lizuma pagasta kultūras 
namā, direktore Elita Dūte, 
mākslinieciskās daļas vadītāja 
Līga Ozoliņa, darbojas: Li-
zuma jauktais koris, senioru 
sieviešu vokālais ansamblis 
“Zīle”, vadītāja Anita Ledaine, 
kormeistars Tālivaldis Nar-
vils, koncertmeistere Līga 
Kļaviņa, jauniešu tautisko deju 
kolektīvs   “Veiksme”, pirmsko-
las vecuma bērnu deju kolektīvs, 
bērnu deju kolektīvs “Mazā 
veiksmīte’’, bērnu deju kolektīvs 
“Veiksmiņa”, vadītāja Elita Dūte, 
deju kolektīvu koncertmeistars 
Osvalds Drancāns, amatierteātris     
“Daiva”, vadītāja Solveiga Vilka, 
amatnieku kopa   “Laipa”, vadītāja 
Līga Ozoliņa, senioru tautisko 
deju kolektīvs, vadītāja Zaiga 
Mangusa, Lizuma lauku kapela, 
vadītājs Miervaldis Vilnis, ritma 
dejas, vadītāja Sarmīte Vlodare, 
mūzikas skolotājas Gaļina Ko-
silo un Anita Ledaine, folkloras 
kopa, vadītāja Undīne Graumane, 
bērnu popgrupa, vadītājs Osvalds 
Drancāns. 

Līgo kultūras namā, direktore 
Kristīne Bekmane, darbojas: Līgo 
amatierteātris, bērnu un jauniešu 
teātra grupa vadītāja Kristīne 
Bekmane, dāmu deju grupa „ Ma-
daras”, vadītāja Mārīte Ločmele, 

sieviešu vokālais ansamblis, 
vadītāja Aivija Krūmiņa, vokāli 
instrumentālais ansamblis, 
vadītājs Guntars Mednis.

Rankas pagasta kultūras 
namā, direktore Mudīte Šnē, 
darbojas: vidējās paaudzes tau-
tisko deju kolektīvs „Abi labi”, 
bērnu tautisko deju kolektīvi 
“Dzirkstīte” un „Liesmiņa”, 
vadītāja Iveta Eiduka, koncert-
meistares Liena Vaļģe un Inguna 
Bleive, amatierteātris   “Rameka”, 
vadītāja Zinaīda Bērza, sieviešu 
vokālais ansamblis “Menora”, 
senioru sieviešu vokālais ansam-
blis “Sendienas”, vadītāja Liena 
Vaļģe.

Kalnienas tautas namā, 
vadītāja Marina Nagle, darbo-
jas: Kalnienas sieviešu vokālais 
ansamblis, vadītājs Artis Žīgurs, 
breikdanc deju grupa “B-boys”, 
vadītājs Ilmārs Naglis.

Stradu pagasta Stāķu sporta 
un kultūras centrā, kultūras/
jauniešu darba organizatore 
Laura Kļaviņa, darbojas: seni-
oru sieviešu vokālais ansamblis   
“Baltābele”, vadītāja Daira Ka-
role, senioru Eiropas deju grupa   
“Baltābele”,  vadītāja  Larisa 
Augstkalne, sieviešu vokālais 
ansamblis “Pieskāriens”, vadītāja 
Inga Zomerovska, radošā studija 
„Magone”, vadītāja Daiga Ka-
linka, interešu grupa ”Rasa”, 
vadītāja Veneranda Dārzniece, 
amatierteātris, vadītāja Astrīda 
Vilciņa un Stāķu rokdarbu studi-
ja.

Tirzas pagasta kultūras 
namā, direktore Alda Alberte, 
mākslinieciskās daļas vadītāja 
Dace Barkovska, darbojas: 
jauniešu tautisko deju kolektīvs 
“Tirza”, vidējās paaudzes tautisko 
deju kolektīvs, balles deju grupa 
“Versija”, vadītāja Iveta Eiduka, 
sieviešu koris „Tirzmalietes”, 
jauniešu vokālā grupa “Odziņa”, 
vadītāja Kristiāna Krieva, kor-
meisteres Inga Zomerovska un 
Līga Kļaviņa, amatierteātris   
„Mūžam Tavs”, jauniešu teātra 
studija   “Miljons”, vadītāja Alda 
Alberte, sieviešu vokālais ansam-
blis “Mirklis”, vīru vokālais 
ansamblis   “Tirzaskrasts”, 
vadītājs Jānis Bokalders, jauktais 
vokālais ansamblis “Tirzmalieši”, 
senioru vokālais ansamblis 
“Atmiņu lietus”, vadītāja Gunta 
Apine, interešu kopa “Neturi sve-
ci zem pūra!”. 

Edīte Siļķēna, 
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vecākā konsultante

Gulbenes novada amatiermākslas  kolektīvi, 
kultūras interešu grupas 2013./2014. gadā

Stāmeriena var lepoties ne 
tikai ar tai Dieva piešķirto da-
bas daili, pateicīgo ģeogrāfisko 
novietojumu, bet arī ar to, ka tās 
vārds ierakstīts vairāku zināmu 
militāro, medicīnas, mūzikas, kora 
mākslas un literātu biogrāfijās. 
Viena no šādām  personām ir 
dzejniece Zemgaliešu Biruta, 
īstajā vārdā Konstance Augustīne 
Grencione, kuras šūpulis kārts 
Stāmerienas muižā pirms 135 
gadiem – 1878.gada 14.oktobrī. 
1895.gadā pabeigusi B.Freija 
meiteņu skolu Rīgā, viņa dzīvo 
un strādā Madlienā, bet no 1900. 
līdz 1903.gadam ir mājskolotāja 

Dzejniece no Stāmerienas
Maskavā. Atgriežoties Latvijā, 
piedalās 1905.gada revolūcijas 
notikumos. Tā paša gada vasarā 
laikrakstā „Latviešu Avīze” 
parādās Zemgaliešu Birutas 
pirmās publikācijas – dzejoļi 
„Mana dzīves tumšā taka” 
un „Sen visi dus un sapņo”. 
Dzejoļi un stāsti tiek publicēti 
arī žurnālos „Vērotājs”, „Kāvi”, 
almanahā „Jaunā raža” un ci-
tur. Dzejoļi ir par dažādām 
tēmām, tie mākslinieciskā ziņā, 
kā norāda recenzenti, nevienādā 
gatavības pakāpē, tiem raksturīgs 
lepnas individualitātes nemiers 
un traģiskums.

1906.gada sākumā mūsu no-
vadniece emigrē uz Franciju, bet 
jau vasaras vidū atgriežas Latvijā, 
kur rudenī neilgu laiku atrodas 
apcietinājumā.     Gada     nogalē, 
15.decembrī, viņa izdara pašnā-
vību. 26 gadu vecumā Mūžībā, 
pēc pašas izvēles, dodas dzejnie-
ce, kuras vārds varēja būt tāli un 
ilgi skanošs ar savu stabilu vietu 
latviešu literatūras dzejas plauk-
tos. Tagad Zemgaliešu Birutas 
vārds ir piemirsts, bet būtu labi, 
ja kāds no kultūras darbinie-
kiem esot Rīgā, atrastu laiku vien 
kādreiz apciemot Matīsa kapos. 

Raitis Apalups



8 Ziņas, oktobris IZGLĪTĪBA / SPORTS

Gulbenes novada domes 
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļa izsludina konkursu „Gada 
skolotājs”. Konkursa mērķis 
ir stiprināt pedagoga profesi-
jas prestižu un atpazīstamību 
sabiedrībā.

Konkursa laureātiem bal-
vu „Gada skolotājs” piešķir 
nominācijās par ieguldījumu 
un sasniegumiem darbā ar 
talantīgiem izglītojamajiem, par 
inovācijām izglītības procesā, 
par mūsdienīgu izglītības dar-
ba organizāciju un vadību, par 
veiksmīgāko pedagoga debiju.  

Pretendentus piesaka 
izglītības iestāde (pieteikuma vei-
dlapa nolikuma pielikumā). Pie-

teikumi iesniedzami Izglītības, 
kultūras un sporta nodaļas 314.
kabinetā līdz 2013.gada 5.no-
vembrim. Konkursa uzvarētāji 
tiek paziņoti tradicionālajā peda-
gogu pasākumā, kurš notiks Gul-
benes kultūras centrā 2013.gada 
6.decembrī.

Ar konkursa nolikumu var 
iepazīties Gulbenes novada mājas 
lapā www.gulbene.lv/Izglītība/
Pašvaldības lēmumi izglītības 
jomā.

Konkurss tiek izsludināts, 
pamatojoties uz 2013.gada 
28.martā Gulbenes novada domes 
sēdē apstiprināto Gulbenes no-
vada konkursa „Gada skolotājs” 
nolikumu.

Izsludina konkursu 
„Gada skolotājs”

Pašā sep-
tembra nogalē 
G u l b e n e s 
1 . p i r m s s k o l a s 
izglītības iestādi 
p i e s k a n d i n ā j a 
gan bērnu, gan 
viņu māsu, brāļu, 
vecāku un arī 
vecvecāku čalas. Atsaucoties 
iestādes darbinieku un vietējo 
aktīvo jauniešu uzaicinājumam, 
visi pulcējāmies kopējos Ražas 
svētkos, kuros iekļāvām ES pro-
grammas „Jaunatne darbībā” 
projekta „Mēs par visiem” 
aktivitātes.

Bērnudārza zālē veikli 
tika iekārtots mazais tirdziņš. 
Vienlaicīgi notika darbošanās pa 
grupiņām. Pirmajā projekta „Mēs 
par visiem” radošajā darbnīcā visi 
bērni kopīgi ar saviem ģimenes 
pārstāvjiem un skolotājām ga-
tavoja daudzveidīgus rudens 
salātus vai atnesa jau iepriekš 
sagatavotos no mājām. Vecākajā 
grupā šīs dienas tēma bija „Eži”, 
tādēļ pat cienasts tika noformēts 
atbilstoši tēmai. Nu notika salātu 
gatavošana, un tam sekoja pats 
garšīgākais process – lielā 
degustēšana. Baudot kopīgā dar-
ba augļus, visi aktīvi piedalījās 
rudens mīklu uzdošanā un 
minēšanā, kā arī notika apmaiņa 
ar salātu gatavošanas receptēm. 

Šajā dienā bijām ieplānojuši 
arī talkas grupu laukumos, bet 

sakarā ar nemīlīgajiem laika 
apstākļiem galvenā darbošanās 
notika grupu telpās. Paši 
spēcīgākie (daži tēti, bērnudārza 
sētnieks, dežurants un apkopēja) 
uzsāka augu dobēm paredzētās 
teritorijas atbrīvošanu no 
krūmiem un negantajām nezālēm. 
Šajā dienā vecākiem bija iespēja 
iepazīties arī ar jauko brīvprātīgo 
meiteni no Spānijas Estelli, kura 
pie mums Eiropas brīvprātīgā 
darba projekta „Skaties plašāk!” 
ietvaros darbosies līdz pat maija 
beigām. Estelle ir ļoti sirsnīga, 
atvērta daudzveidīgai sadarbībai, 
mīļa ar bērniem, laipna pret 
visiem un ieinteresēta mūsu 
darbā, sadzīvē un valodā. Viņa 
labprāt māca bērniem dažādu vei-
dojumu darināšanu no dārzeņiem 

Pirmie darbi projektos „Mēs par 
visiem” un „Skaties plašāk!”

un māla, kopā ar bērniem dzied, 
dejo, rotaļājas, sporto un pat 
ierāda gleznošanas mākslu. 

Paldies visiem, visiem par 
iniciatīvu, atbalstu un atsaucību. 
Gaišu noskaņu, veiksmi ik-
dienas darbos un uz tikšanos 
turpmākajos pasākumos!

Dace Nagle
Gulbenes 1. pirmsskolas 

izglītības iestādes vadītāja

Šie projekti  tika finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu. Šī 
publikācija atspoguļo vienīgi au-
tora uzskatus, un Komisijai nevar 
uzlikt atbildību par tajā ietvertās 
informācijas jebkuru iespējamo 
izlietojumu.

No 7. līdz 11.oktobrim Gul-
benes novadā risinājās Kar-
jeras nedēļas aktivitātes, kurās 
piedalījās vairāk nekā 2600 
skolēni no Gulbenes novadā 
esošajām vispārizglītojošajām 
skolām, divām profesionālajām 
vidusskolām, un vienas 
internātpamatskolas. 

Karjeras nedēļas ietvaros gan 
jauniešiem, gan bērniem, gan 
vecākiem bija iespēja piedalīties 
dažādos semināros, diskusijās, 
vebinārā (video seminārā), 
radošajās darbnīcās, Gulbenes 
novada iestāžu un uzņēmumu 
apmeklējumos, saņemt kar-
jeras konsultācijas, orientēties 
uzņēmumos un sacensties 
simulācijas spēlē.

Nedēļas sākumā 14 skolās 
norisinājās karjeras stunda, kurā 
piedalījās vairāk nekā 1680 
skolēni. Savukārt Gulbenes 
novada iestāžu un uzņēmumu 
apmeklējumos iesaistījās 140 
skolēni. No 40 iespējamajām 
iestādēm un uzņēmumiem 
tika apmeklēti 24. No tiem trīs 
visapmeklētākie bija: Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests; Zemessardzes 
25.kājinieku bataljons un SIA 
„MEGA REM”. 

Uzņēmējdarbības simulācijas 
spēlē – sacensībās „Tas ir mans 
Bizness!” piedalījās 17 skolēni 
no Gulbenes vidusskolas, Gul-
benes novada valsts ģimnāzijas, 
Lizuma vidusskolas, Gulbenes 
2.vidusskolas, Lejasciema vidus-
skolas un Rankas Profesionālās 

arodvidusskolas. Uzvaras laurus 
plūca Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas komanda, kura balvā 
saņēma pieredzes/mācību/atpūtas 
braucienu uz Valmieru. Viņiem 
būs iespēja tikties ar Valmieras 
biznesa inkubatora speciālistiem, 
tikties ar uzņēmējiem, kā 
arī baudīt pilsētas kultūras 
aktivitātes.

Aktivitātē „Orientēšanās 
uzņēmumos” piedalījās 290 
5.-7.klašu skolēni. No tiem 
125 skolēni piedalījās pilsētā 
organizētajās orientēšanās 
sacensībās. 

1. - 4.klašu skolēniem bija 
iespēja iepazīt pieaugušo pro-
fesijas aktivitātē „Saldējums 
ar lielajiem”. Te iesaistījās 230 
bērni no Rankas pamatskolas, 
Galgauskas pamatskolas, Dauk-

stes pamatskolas, Litenes pamat-
skolas, Stāmerienas pamatskolas, 
Tirzas pamatskolas un Druvienas 
pamatskolas. Iespēju saņemt 
karjeras konsultāciju izmantoja 
93 skolēni no sešām skolām. 
Savukārt aktivitātē „Karjeras 
stunda bibliotēkā” iesaistījās 
15 bibliotēkas, kopumā tās 
apmeklēja 419 skolēni.

Karjeras nedēļu organizēja 
Gulbenes novada dome sadarbībā 
ar Gulbenes bibliotēku, Valmie-
ras biznesa un inovācijas inkuba-
toru un Valsts izglītības attīstības 
aģentūru Eiropas Komisijas Eu-
roguidance tīkla programmas 
ietvaros.

Gunta Krevica

Karjeras nedēļā iesaistās vairāk 
nekā 2600 skolēni

Noslēguma pasākumā jaunieši iejutās dažādu profesiju 
lomās

Līdz 1.novembrim aicina 
iesniegt  pieteikumus sporta 
pasākumu atbalstam 

Pamatojoties uz Gulbenes novada domes 23.maija sēdē 
apstiprinātajiem noteikumiem „Kārtība sportistu un sporta pasākumu 
atbalstam Gulbenes novadā”, aicinām potenciālos pretenden-
tus savlaicīgi iesniegt pieteikumu Gulbenes novada domes Sporta 
komisijai finansējuma saņemšanai nākamajam gadam. Pieteiku-
mu iesniegšanas termiņš – 1.novembris. Vairāk informācijas par 
pieteikšanos: www.gulbene.lv. 

13. oktobrī  pie Gulbenes 
sporta centra  norisinājās 
tradicionālais tautas skrējiens 
„Gulbenes apļi”, kas veselības 
nedēļas ietvaros pulcēja 280 
dalībniekus. Par skrējiena 
absolūto uzvarētāju kļuva lizum-
nietis Kristaps Vējš – Āboliņš, 
bet dāmu konkurencē ātrākā bija 
Valkas sportiste Egita Stahovs-
ka. 

Sacensību diena uzsāka 27 
soļotāji, kas sacentās 3 kilo-
metru distancē. Par absolūtajiem 
uzvarētājiem kļuva  lizumnieši 
Edgars Gjačs un Ilma Melne. 
Veterānu konkurencē kungiem  
uzvarēja Zigurds Irbe (Rīga).  
Dāmu konkurencē labāko 
rezultātu uzrādīja Rita Vucēna 
(Gulbene).

Veselības dienas turpinājumā 
starts tika dots bērnu skrējienam, 
kurā startēja 29 septiņgadīgi un 
jaunāki sportisti. 300 metru garajā 
distancē devās pat četri trīsgadīgi 
bērni. Ātrākā no meitenēm bija 
Evelīna Lazdiņa no K.Valdemāra 
pamatskolas. Zēniem jau otro 
gadu pēc kārtas triumfēja Ēriks 

Maurs Boks (Gulbenes vidussko-
la).

Tautas skrējiena „Gul-
benes apļi”  distancē devās 221 
dalībnieks. Skrējiena rezultāti 
www.gulbene.lv sadaļā Sports. 

Sacensību organizatoru vārdā 
liels paldies visiem skrējiena 
atbalstītājiem: reklāmas darbnīcai 
KOPA-SIA, SIA AGRE, MTZ 
– serviss, Gulbenes pilsētas 
pārvadei, LTSA, Gigants, 
grāmatu veikalam  „Globuss”, 
SIA „KIKELE”, salonam „Stils”, 
veikalam    „Siluets”,      „Ran-
kas  piens”, „Laima”, „Gustiņš”, 
SIA „Arka”, SLB, „Sfēra”,  SIA 
„Gulbju aptieka”, Rēzeknes gaļas 
kombinātam un „Forevers”, kā 
arī  Valsts policijas Vidzemes 
reģiona pārvaldes Gulbenes 
iecirknim, personīgi Ilmāram 
Ginevičam.

Piebildīšu, ka 26.oktobrī Gul-
benes sporta centrā norisināsies 
Gulbenes novada 2013./14.gada 
volejbola čempionāts dāmu un 
kungu komandām. 

Dace Anča

Finišē „Gulbenes apļi”



Ziņas, oktobris 9IZGLĪTĪBA / PROJEKTI

Nevajadzēja gaidīt ne vakaru, 
kad Putras dienas veselīgie un 
dzīvelīgie dalībnieki tika pie va-
ren gardas putras.

Nu visu pēc kārtas. Cie-
mos pie Gulbenes vidusskolas 
sākumskolas skolēniem bija 
atnākusi (varbūt tas nav īstais 
vārds) profesora Grauda sieva un 
profesora palīgs gudrais Pūcēns, 
kas vadīja šo pasākumu. 

Iesākumā visi kopā 
ievingrinājām visas ķermeņa 
daļas (palīdzēja 3.a klase un 
audzinātāja Aija), tādā veidā 
pamodinot visus cilvēciskos 
spēkus (gan miesas, gan prāta), 
lai varētu ķerties pie dižiem dar-
biem.

Un darbi bija diži. Uzzinājām 
gan par graudu vēsturi (2.b klase, 
audzinātāja Lienīte), gan varējām 
aci iemest slepenajās putru 
receptēs (1.b klase, audzinātāja 
Ligita), gan profesora Grauda 
sieva kļuva par īstenu Eiropas 
graudu, jo ar 4.klasi (audzinātāja 
Inese) mācījās angļu valodu, 
uzzinot par putras vārīšanas 
tradīcijām. Piepildījām savu 
sapni un pabijām televīzijas šovā 

(1.c klase, audzinātāja Laura). 
Kopā ar ežuku, vāverēnu, lācēnu 
ģimenēm (1.a klase, audzinātāja 
Zinta un palīgs Silvija) vārījām 
putru. Ar 2.a klasi (audzinātāja 
Elita) meklējām, kur tā lielā 
karote. Kad viss bija sariktēts 
- putra izvārīta, karotes atrastas 
-, tad nāca 3.b klase (audzinātāja 
Vija) ar varenu izgājienu, kur i 
dziesmai vieta atradās (paldies 
vecmāmiņai Litai), i dikti jau nu 
smaržojošam putras katlam.

Ēdāju netrūka. Kā nu ne- 
darbs godam padarīts (jāpačukst, 
ka bez visa iepriekš minētā pat 
kopdeja „Mēs jautrie pavāri” tika 
iestudēta) un putra, gardum gardā, 
pati vai karotēs lēca. Jā, paties- 
putrā ir spēks un dzīvība! Ēdiet, 
kļūstiet veselīgi un dzīvelīgi!

Arī es tur biju - medus un 
ievārījums gar vaigiem tecēja un 
dzīvi saldāku darīja.

 Iveta Zvaigzne, 
vidusskolas direktora vietniece

Lai slavēta putra Gulbenes 
vidusskolā!

25.septembrī Jaungulbenes 
Profesionālajā vidusskolā no-
tika foto orientēšanās sacensības 
„Foto medības”. Tā kā mūsu 
skolā var apgūt lauku tūrisma 
speciālista profesiju, arī mēs 
atzīmējām Pasaules tūrisma die-
nu, kas katru gadu tiek atzīmēta 
27. septembrī. 

Sacensību galvenais uzde-
vums bija atrast fotogrāfijā 
redzamo Jaungulbenes pagasta 
objektu un nofotografēties pie 
tā. Katra komanda saņēma 14 
objektu fotogrāfijas, testus par 
Pasaules tūrisma dienu un Jaun-
gulbenes tūrisma objektiem. 

Sacensībās piedalījās 5 gru-
pas. Katrai komandai bija dots 
savs nosaukums,  bija padomāts 
arī par vizuālo tēlu un pat izvei-
doti kursu karogi. 

Šīs sacensības notiek jau otro 
gadu, tāpēc ir interesanti vērot, ko 
jaunu komandas būs izdomājušas, 
lai parādītu sevi. Piemēram, T1 
komanda gan savā karogā, gan 
noformējumā bija izvēlējušies 

„Foto medības” Jaungulbenes 
Profesionālajā vidusskolā

lāča ķepas, piešķirot nosaukumu 
“Ķepaiņi”. A1 komanda, kā jau 
topošie automehāniķi, uz sava 
karoga bija uzzīmējuši sarkanu 
automašīnu, izvēloties koman-
das nosaukumu “Skrūvītes”. AT2 
komanda „Velniņi” savā karogā 
attiecīgi bija attēlojuši velniņu.  

Pēc sacensībām tika apko-
poti punkti, un komandām tika 
piešķirti dažādas nominācijas.

A1 komanda ieguva 
nomināciju “Zibenzeļļi”, lai 
gan viņu laiks nebija ātrākais, 
šī nominācija tika dota kā 
motivācija nākamajām gadam vēl 
labāku rezultātu sasniegšanai. 

Viscītīgāk un ilgāk trasi 
pētīja T1 meitenes tāpēc ieguva 

nomināciju “Lēnā garā”.
Nomināciju “Vienkārši fei-

ni” ieguva A3 komanda “Twin 
turbo”. T3 meiteņu komanda 
“Lemuri” ieguva nomināciju 
“Prožektoru gaismā” par labāko 
noformējumu. 

Arī šogad nomināciju par 
interesantākajām fotogrāfijām 
“Fotogēniskie” ieguva AT2 ko-
manda “Velniņi”. 

Sacensību noslēgumā katrai 
komandai tika pasniegti diplomi 
un gardi kliņģeri.

Evija Makejeva, 
Jaungulbenes P/v skolas 

bibliotekāre un 1.kursa 
audzinātāja 

Par to ābolmaizi, ābolkūku vai 
ko…
Esam atnākuši šeit, lai pasēdētu.
Lai iedzertu kopā tēju
Un sarunātos ar vēju,
Un paskaitītu kādu dzejolīti.
Daudz domu man šobrīd galvā 
šaudās,
Pagaidām nekas prātā nenāk,
Tikai laiks nāk, skrien un aiziet.
Es iekožos ābolā sārtā
Un dodos pasaulē tālāk.

Ar šo, labāko dzejas lasītāju  
kopīgi radīto dzejoli, noslēdzās 
ikgadējās Dzejas dienas Ran-
kas Profesionālajā vidusskolā. 
Atzīmēt Dzejas dienas mūsu 
skolā kļuvis par skaistu tradīciju. 
Ja citu gadu, lai nekļūtu garlaicīgi, 
dzejas popularizēšanā esam 
meklējuši arvien jaunas darbības 
formas, tad šogad, atzīmējot Dze-
jas dienu 48. dzimšanas dienu, 
pieturējāmies pie pamatvērtībām 
– dzejas lasījumiem. Katrā grupā 
audzināšanas stundā notika 

konkurss, kura laikā izraudzījās 
vienu labāko dzejas lasītāju, 
kurš tika ielūgts uz noslēguma 
pasākumu. Dalībniekiem  uz 
Dzejas dienu sumināšanu bija 
jāierodas labā noskaņojumā, 
līdzi ņemot paša izvēlētu dze-
joli. Sev tuvo dzejoli nolasīt 
varēja, sēžot īpaši sagatavotā 
„Dzejnieka” krēslā.  Izrādījās, 
ka mūsu vidū ir audzēkņi, kuri 
paši ir iemēģinājuši roku dze-
jas rakstīšanā. Savu sacerēto 
dzejoli nebaidījās nolasīt Līga 
Rēvele. Turklāt Līga bija izvei-
dojusi ilustrāciju savam dze-
jolim. Pasākumu kuplināja saru-
nas par dzīvi, dzejas lasīšanu un 
rakstīšanu. Lai vieglāk raisītos 
sarunas, par cienastu pie tējas ta-
ses parūpējās 4.grupas audzēkņi. 

Dzeja aicina savu lasītāju, 
klausītāju uz mirkli apstāties, 
un šajās septembra dienās mūsu 
skolā tas arī izdevās.

S. Bērziņa, bibliotekāre 

Dzejas dienas Rankā

Līga  Rēvele „Dzejnieka ”krēslā

Biedrība „SATEKA”  sadarbībā 
ar Daugavpils un Ilūkstes novadu 
partnerību „Kaimiņi”, kā arī ar divām 
vietējās rīcības grupām no Lietuvas 
Varenas reģiona  vietējā rīcības grupa 
un Ignalinas reģiona vietējā rīcības 
grupa, ir uzsākusi Latvijas Lauku 
attīstības programmas 2007.–2013.
gadam pasākuma “Starpteritoriālā 
un starpvalstu sadarbība”  sadarbības 
projekta „Sēņu ceļš”, projekta Nr.11-
00-L421102-000005  realizāciju. 

Projekta mērķis - veicināt lauku 
iedzīvotāju iniciatīvu un radīt pievie-
noto vērtību vietējam produktam, 
izstrādājot jaunu tūrisma produktu 
starp Latvijas un Lietuvas reģioniem. 
Sadarbības partneri  plāno attīstīt 
jaunu tūrisma produktu - sēņu 
ceļu, kas radīs pievienoto vērtību 
vietējam produktam. Tā ir iespēja  
piesaistīt eko tūristus vietējai terito-
rijai, saglabāt sēņu tematiku kultūras 
mantojumā -  folklorā.  

No 5. līdz 8.septembrim biedrība 
SATEKA realizēja projekta pirmo 
daļu, radot  Sēņu folkloras manto-
juma darbnīcu. Galvenās aktivitātes 
norisinājās atpūtas parkā Rankas pa-
gasta „Lācītēs”, kur bija sabraukuši 
četru folkloras kopu dalībnieki 
– folkloras kopa no Ambeļu pa-
gasta „Speiga”, „Santeka” no Vare-
nas, „Čiulbute” no Ignalinas, kā arī 
Druvienas folkloras kopa „Pērlis”. 
Pavisam projektā piedalījās 60 
dalībnieki.

Projekta dalībnieki danču vakaros 
apguva daudz dažādas rotaļas un 
dančus, kā arī varēja klausījās un 
mācījās latviešu, latgaliešu un 
lietuviešu tautasdziesmas par un ap 
sēnēm. 

Projekta ietvaros notika 
apmācības četrās amatniecības 
darbnīcās, kurās katrs projekta 
dalībnieks varēja izvēlēties sev 
tīkamāko nodarbi: keramikas 
darbnīcā no māla tika izgatavotas 
un noformētas dažādas sēnītes; 
klūdziņu pinumu darbnīcā tika pīti 

sēņu grozi un paplātes ar pītam 
maliņām; kokamatniecības darbnīcā 
varēja no koka izgatavot beciņu, 
piekariņu ar iededzinātu sēnīti vai 
noformēt virtuves dēlīti ar smaidīgu 
sēnes figūriņu; rokdarbu darbnīcā 
varēja apgūt aušanas pamatus, izga-
tavojot grāmatzīmi ar ieaustiem sēņu 
rakstiem. 

7. septembrī projekta aktivitātes 
turpinājās Gulbenē – Bānīša svētku 
ietvaros. Amatnieku darbnīcu vadītāji 
turpināja darbu, demonstrējot sa-
vas amata prasmes pasākuma 
apmeklētājiem un piedāvājot intere-
sentiem pašiem iemēģināt roku gro-
zu pīšanā, krūzīšu dekupēšanā, māla 
svilpaunieku izgatavošanā un kādā 
no kokles izgatavošanas procesiem. 
Pārējie projekta dalībnieki piedalījās 
Bānīša svētku aktivitātēs un vizinājās 
ar bānīti, bet pēcpusdienā folklo-
ras kopu dalībnieki sniedza koncertu 
pasākuma apmeklētājiem uz svētku 
skatuves.

Apkopojot projekta pirmās 
daļas – folkloras un amatnieku 
darbnīcas – rezultātus un ieguvu-
mus, tika secināts, ka folkloru par 
sēnēm – tautasdziesmas, dančus un 
rotaļas ir nepieciešams apkopot un 
izdot kā tālāk izplatāmu materiālu 
(brošūra, grāmata)   un ka šāda veida 
pasākumi, kur brīvā, nepiespiestā 
atmosfērā ik viens var apgūt kādu 
amata prasmi un aktīvi iesaistīties 
folkloras aktivitātēs,  ir jāturpina. 
Prom braucot ciemiņi atzina, ka visas 
projekta dienas bijušas piepildītas un 
saturiski bagātas, laiks paskrējis ne-
manot. 

Liels paldies visiem projekta 
dalībniekiem, atpūtas parka „Lācītes” 
viesmīlīgajam kolektīvam un visiem, 
kuri bija iesaistīti projekta aktivitāšu 
realizācijā!

Inese Zvejniece,
biedrības SATEKA valdes locekle, 
LEADER projektu administratīvā 

vadītāja

Sēņu ceļš Gulbenes novadā

Kursi skolotājiem 
  
31.oktobrī un 1.novembrī no pulksten 9:00 līdz16:00 Gulbenes 

novada domes 3.stāva zālē norisināsies kursi skolotājiem „Karjeras 
atbalsts riska grupas jauniešiem pedagoģiskajā procesā”. Iepriekšēja 
elektroniska reģistrēšanās - http://ej.uz/brvb. Vietu skaits ierobežots.



10 Ziņas, oktobris NVO

Invalīdu biedrībā noslēdzies  
Citadeles bankas un SUSTENTO 
atbalstītais projekts ”Atver durvis 
- arī es dzīvoju šai pasaulē.” Šā 
projekta rezultātā tika iegādāta 
SIZZIX papīra griežamā mašīna, 
ar kuras palīdzību tiek izgatavoti 
skaisti apsveikumi, apgleznoti 
dažādi trauki. Šo darbu izstāde ir 
apskatām no 1. līdz 15.oktobrim. 

Tā kā šoruden bija ļoti 
liela ābolu raža, tad arī mūsu 
biedrībā notika jauks pasākums 
„Ābolītis - sārtvaidzītis”. Bija 
ābolu šķirņu izstāde, par kurām 
pastāstīja I.Jakovļeva. Tika 
iegūta lietderīga informācija 
ābolu audzēšanā. Tāpat baudījām 
dažādus pašgatavotus  našķus 
no āboliem: ievārījumus, 
dažādus pīrāgus, saldos ēdienus. 
Pasākums bija ļoti jauks, tikai 
gribētos, lai apmeklētāju pulks 
būtu lielāks.

Turpinās mūsu sporta 
aktivitātes. Bijām spēlēt zolīti 
Alūksnē, kur mūsu kungi iegu-
va 3 vietu, bet Balvos zoles 
spēlē izcīnījām  2. vietu. Okto-
bra beigās esam uzaicināti uz 
Limbažu novadu spēlēt novusu. 
Šeit jāsaka liels paldies Gulbenes 
pilsētas pārvaldes vadītājam 
Jānim Naglim, kurš ir parūpējies 
par   transportu. Katru trešdienu 
notiek aktīvas sporta nodarbības 
gan novusā, dambretē, UNO, 
zolītē, šautriņās. Laipni aicināti 

ne tikai invalīdu biedrības biedri, 
bet arī citu biedrību seniori. Tā kā 
visi lielie rudens darbi ir padarīti, 
būtu laiks pievērsties  ne tikai sa-
vas veselības nostiprināšanai, bet 
apmeklēt arī dažādus pasākumus 
un nodarbības.

Invalīdu biedrība piedāvā 
MOTOmed terapeitisko 
trenažieri, kas palīdz ne tikai 
kustību atjaunošanā, bet ārstē arī 
citas saslimšanas. Tāpat mums 
ir Bioptron gaismas aparāts, 
kas nostiprina imūnsistēmu 
un palīdz akūtu  saslimšanu 
gadījumā. Piedāvājam trenažieri, 
kas uzlabo asinsriti. Biedrībā ir 
iespēja noorganizēt vingrošanas 
nodarbības, jo ir vajadzīgais 
aprīkojums; piedāvājam masāžas. 
Piedāvājuma klāsts dažādām 
nodarbēm ir plašs – par to visu 

lasiet mājas lapā www.gnib.ucoz.
lv vai zvanot uz biedrību tālr. 
64472221. Bez tam var saņemt 
humāno palīdzību. Par visu 
sīkāk varat uzzināt biedrībā pie 
tehniskā sekretāra Aināra Meļņa.

Visus, kuri vēlas apgūt 
iemaņas darbā ar datoru, aicinām 
apmeklēt datoru kursus invalīdu 
biedrībā, iepriekš sazinoties ar 
Māri Blūmu, tālr. 29636040.  
Piebildīšu, ka drīzumā mūsu 
teātra grupa dodas uz Polijas 
pilsētu Goldap, lai piedalītos 
starptautiskajā teātra festivālā.

Būsim aktīvāki un 
paplašināsim savas zināšanas  
dažādās jomās, jo kopā mēs va-
ram izdarīt daudz.

Pēteris Kozlovskis, 
Gulbenes novada invalīdu 

biedrības priekšsēdētājs 

Rīko konkursus, sporto un realizē 
projektus

Ar jaunās papīra griežamās ierīces palīdzību top apsveikuma 
kartiņas

Vēl pirms pusgada folk-
loras kopas „Pērlis” dalība 
starptautiskajā kultūras festivālā 
Ķīnā bija vien neviļus iz-
teikts joks, bet šodien 17 kopas 
dalībnieki to uzskata par vienu 
no lielākajiem piedzīvojumiem 
savā dzīvē. 

Garajā ceļā Druviena – Peki-
na - Lojanga, kas kopumā ilga 26 
stundas, devāmies agrā 18.sep-
tembra rītā.  

Pirmā festivāla diena 
iesākās ar dažādu neparastu 
Ķīniešu ēdienu degustēšanu. 
Pēc tam devāmies ekskursijā uz 
iespaidīgu budistu svētvietu, ar 
simtiem, dažāda lieluma klintī 
iecirstiem Budas tēliem. Tālāk 
apskatījām Guanlinas templi, kas 
ir otrais senākais budisma tem-
plis Ķīnā. Pēc atpūtas devāmies 
uz ģenerālmēģinājumu, kurā 
bija arī skatītāji, kas vēlējās 
ne tikai kārtīgi apskatīt, bet arī 
nofotografēties ar dalībniekiem 
no vairāk nekā 20 valstīm.

Otrā diena iesākās agri, lai 
laicīgi ieņemtu festivāla gājiena 
vietas un paralēli citām grupām 
rādītu skatītājiem latviešu 
tradicionālās dziesmas un dejas, 
fotografētos kopā ar ķīniešiem 
un dibinātu kontaktus ar citu 
valstu pārstāvjiem. Gājiena 
laikā, katrai grupai bija iespēja 
sevi četras reizes prezentēt, kas 
tika nofilmēts un simboliski 
arī novērtēts. „Pērlis” ieguva 
pateicību par labāko uzstāšanos. 
Pēc emocijām bagātā, uzlādējoša 
gājiena turpinājām iepazīt Lo-
jangu, šoreiz apmeklējot dažādus 
muzejus un vecāko budistu 
templi Ķīnā, kurā vel joprojām 

mitinās mūki-Baltā Zirga templi.
Pēdējās dienas rīts Lojangā 

bija dots atpūtai, tomēr mēs 
nolēmām to veltīt viesnīcas 
apkārtnes izpētīšanai. 
Pēcpusdienā devāmies atpakaļ uz 
Pekinu. Pirmais rīts pilsētā bija 
ļoti īpašs, jo šajā dienā gaidāms 
brauciens uz Lielo Ķīnas mūri, 
kas ir vairāk kā 6000 km garš. 
Mums bija iespēja apskatīt mūri 
tā visaugstākajā posmā, divu 
stundu brauciena attālumā no Pe-
kinas. 

Pēdējā dienā Pekinu 
apskatījām, izmantojot sabie-
drisko transportu, tajā skaitā 
arī metro. Ar gides palīdzību 
nonākuši pilsētas centrā, 
devāmies uz pirmo objektu- 
Tjaņaņmeņa laukumu. Šajā vietā 
pirmo reizi visa ceļojuma laikā 
izjutām komunistisko režīmu, kas 
izpaudās gan ar stingrām drošības 
pārbaudēm, gan laukuma uzbūves 
līdzību Sarkanajam laukumam 

Maskavā. Pēc laukuma apskates, 
devāmies uz blakusesošo Aiz-
liegto pilsētu, kas ar 980 Ķīnas 
tradicionālajā arhitektūrā celtām 
ēkām aizņem 720 000 m² lielu 
teritoriju. Juzdami  imperatoru 
pilsētas plašumus kāju muskuļos, 
devāmies uz mūsu pēdējo dienas 
objektu - tirgu. Noguruši, bez  
juaņa pie dvēseles, bet laimīgi 
par piedzīvoto, devāmies uz 
viesnīcu, lai 26.septembra rītā 
dotos atpakaļ uz Latviju.  

Šis ceļojums nebūtu 
iespējams bez Gulbenes no-
vada domes, Druvienas pagasta 
pārvaldes, uzņēmēju, ģimeņu 
un draugu finansiāla atbalsta un 
ik viena, kas balsoja par mūsu 
projektu Labajos darbos, tāpēc 
mēs sakām lielu paldies visiem, 
kas palīdzēja Druvienas koklēm 
skanēt Ķīnā! 

Līva Černoglazova

Kā „Pērlis” uz Ķīnu ceļoja

Šobrīd ieejam medicīnas 
enerģijas laikmetā. Visumā 
visam ir frekvence, mums tikai 
tā jāmaina vai jāpāriet uz pretējo 
frekvenci. Lūk, cik viegli kaut ko 
mainīt šajā pasaulē, vai tā būtu 
slimība, emocionālas problēmas, 
vienalga kas. Un tas ir ļoti daudz. 
Neko dižāku līdz šim neesam 
piedzīvojuši. Kļuvis zināms, ka:

*cilvēka prāts ir nozīmīgākais 
faktors dziedniecības mākslā, 
dažkārt spēcīgāks par zālēm; 

*medicīnas zinātne sāk atskārst, 
cik ļoti domu un jūtu īpatnības 
ietekmē ķermeņa fizisko substanci, 
struktūru un funkcijas;

*medicīna nav jānoraida. Kat-
rai dziedniecības formai ir sava 
vieta un laiks.

*mūs vajā tūkstošiem diagnožu 
un slimību. Visam pamatā ir viens 
cēlonis: stress. Pakļaujot sistēmu 
stresam, kāds posms pārtrūkst;

*stress ir sekas: cēlonis ir 
negatīva domāšana, un stresa sakne 
ir viena negatīva doma. Lai ko jūs 
būtu pauduši, jūs vēl varat visu 
mainīt „ar mazu pozitīvu domu, un 
vēl vienu”;

*slimība signalizē, ka atroda-
mies nelīdzsvarotā stāvoklī, vai arī 
nemīlam vai nejūtam pateicību.

*visas dzīves negācijas, lai kādā 
veidā tās izpaustos, atrisināmas ar 
mīlestību un pateicību. Ar mīlestību 
un pateicību jūs radīsiet brīnumu 
lietas. Mīlestība un pateicība uzvar 
jebkuru slimību;

*slimība nekad neieperināsies 
ķermenī, kas atrodas veselīgā 
emocionālā stāvoklī;

*jūsu ķermenis ik brīdi 
atbrīvojas no miljoniem šūnu un 
vienlaikus rada miljoniem jaunu. 
Mūsu ķermeņa šūnas tiešā nozīmē 
katru dienu mainās. Lai nu kā, 
cilvēka ķermenis dažu gadu laikā 
pilnībā atjaunojas. Kāpēc kaites un 
slimības noturas gadiem? Tā notiek 
tāpēc, ka par slimību domā, novēro 
to un pievērš tai lieku uzmanību. 
Par ko domā, to piesaista;

*īstenībā jūsu ķermenis 
vienmēr ir jauns, lai cik dzimšanas 
dienu esat svinējis;

*mūsu domas un jūtas visu 
laiku pārkārto, pārorganizē un 
pārrada mūsu ķermeni. Mūsu prāts 
ir tā brīnumatslēga, kas „atver vai 
aizver visas durvis”.

Zinātkārajiem informācija 
ieskatam no Rondas Bērnas 
grāmatas „NOSLĒPUMS”. Saga-
tavoja Maija Zujāne

Cilvēku veido viņa domas

 Lai gan uz katra atkritumu 
konteinera ir norāde, ko tajā 
var mest, atgādināsim, ka vie-
ni dzeltenās krāsas konteineri 
(pagastos) paredzēti plastma-
sas atkritumiem, kur drīkst mest 
plastmasas (PET) dzērienu un 
pārtikas eļļas pudeles, vēlams 
saplacinātas un bez korķiem, 
tīrus polietilēna maisiņus, plēves. 
Nedrīkst mest vienreizējās 
lietošanas traukus, jogurta, 
krējuma un margarīna trauciņus, 
ar pārtikas produktiem pildītus 
iepakojumus, rotaļlietas, sadzīves 
priekšmetus. Otri dzeltenās 
(Gulbenē tie ir zilā krāsā) kra-
sas konteineri paredzēti papīra 
un kartona izstrādājumiem 
- kartona kastēm un kārbām, 
avīzēm un žurnāliem. Nedrīkst 
mest netīru un slapju iepako-
jumu. Zaļās krāsas konteineri 
ir paredzēti stikla atkritumiem. 

Atkritumi ir jāšķiro 
aktīvāk un apzinīgāk

Drīkst mest stikla burkas, pude-
les. Pirms mešanas burkas un 
pudeles jāizskalo no ēdienu un 
dzērienu paliekām. Nedrīkst 
mest netīru stikla taru, spoguļu 
stiklu, logu stiklu, automašīnu 
stiklu, pudeles, kas satur plast-
masas piemaisījumu. 

Ikvienam iedzīvotājam ir 
jāievēro – ja pašiem atkritumu 
šķirošana liekas nevajadzīgs, 
nelietderīgs process, tad vismaz 
savus nešķirotos atkritumus 
vajadzētu izbērt nešķirotiem 
atkritumiem paredzētos konteine-
ros,  un tādejādi ar savu rīcību ne-
tiktu izšķiests citu cilvēku darbs. 
Ikviens no mums ir līdzatbildīgs 
atkritumu apsaimniekošanas 
procesā, tādēļ šķirosim atkri-
tumus un izmetīsim tos tiem 
atbilstošās vietās – konteineros.

Jana Igaviņa

Pirmais Gulbenes novada 
jauniešu forums „Iedvesmojies 
& Radi!” ir noslēdzies. Veselas 
dienas garumā jaunieši  diskutēja 
un sniedza savu skatījumu par to, 
ka viņi jūtas novadā un ko vēlētos 
uzlabot jauniešu līdzdalības, 
informētības, brīvā laika, 
neformālās izglītības, veselības, 

Jaunieši tiekas pirmajā 
forumā

drošības, sociālās iekļaušanas 
un nodarbinātības jomā.  Labās 
prakses piemērus prezentēja 
Druvienas pagasta jaunieši, Ran-
kas jauniešu centrs „B.u.M.s.” 
un Kalnienas jauniešu biedrība 
„KAPO”.  Plašāk par forumu 
www.labisbabis.lv.

Jana Igaviņa 



Ziņas, oktobris 11JAUNIEŠU LIETAS

Lappusi sagatavoja Liene Dembovska, jaunatnes lietu speciāliste

Projekta “Jauniešu uzņēmēj-
spējas un dialoga veicināšana 
par videi draudzīgas, ilgtspējīgas 
un inovatīvas uzņēmējdarbības 
attīstības iespējām lauku 
reģionos” mērķis bija motivēt 
Vidzemes reģiona jauniešus 
uzsākt savu uzņēmējdarbību un 
radīt darbavietas sev un citiem 
lauku reģiona iedzīvotājiem. Šajā 
projektā piedalījās 30 jaunieši, 
vecumā no 18-30 gadiem. 

Mums (novadu pārstāvēja 
Māris Birznieks, Aiga Vajevska 
un Jana Kalniņa) bija dota iespēja 
piedalīties četru mēnešu (aprīlis 
– septembris) garā seminārā. 
Šajos četros mēnešos bija 7 die-
nu treniņu semināru cikls, kurā 
mums bija iespēja profesionāļu 
vadībā gūt padziļinātas zināšanas 
par uzņēmējdarbības uzsākšanu, 
īstenošanu un būtiskākajiem 

ierobežojumiem, izmantojot 
radošu metodi – simulācijas 
spēli „Mans jaunais uzņēmums”. 
Seminārs notika dažādās 
Vidzemes pilsētās Madonā, 
Gulbenē, Smiltenē, Valmierā un 
Cēsīs.

Projekta noslēgumā 
jaunieši diskutēja ar politikas 
veidotājiem par projekta ietvaros 
izstrādātajām rekomendācijām 
uzņēmējdarbības attīstīšanai 
pašvaldību, reģionālā un 
nacionālā līmenī. Jauniešu ietei-
kumi bija gan par jauna uzņēmuma 
dibināšanai nepieciešamās 
dokumentācijas pieejamību, gan 
par pašvaldību ciešāku sadarbību 
ar tajā esošajiem uzņēmējiem, 
gan arī par jauniešu iesaistīšanos 
pašvaldību darbā.

Jana Kalniņa un 
Aiga Vajevska

Domājot par jauniešu 
uzņēmējdarbības 
iespējām novadā Latvijā es esmu jau kopš 

2012.gada novembra, bet drīz jau 
atgriezīšos savās mājās Francijā. 
Lielākoties es strādāju kā 
brīvprātīgā JIC „B.u.M.s.”, bet 
vēl arī darbojos Rankas pirmssko-
las izglītības iestādē „Ābelīte”, 
Rankas pamatskolā un Gulbenes 
novada valsts ģimnāzijā.

Jauniešu centrā es piedalījos 
aktivitāšu veidošanā, piemēram, 
lielo spēļu izveide, ēdienu 
gatavošana, dažādu radošo 
darbnīcu veidošana, kā arī lielāki 
pasākumi „NE-Baiļu faktors”, 
„Foto orientēšanās” un citi.

Darbojoties kā brīvprātīgajai 
man bija iespēja saprast, kā darbo-
jas jauniešu centri lauku reģionos, 
un es varēju pierādīt savas spējas 
pasākumu organizēšanā.

Bērnudārzā, skolā un 
ģimnāzijā es darbojos kā angļu 
un franču valodas skolotāju 

Mans atskats par projektu 
“Dubultefekts”

palīgs. Pateicoties tam, ka es 
darbojos izglītības iestādēs, man 
bija iespēja strādāt ar bērniem un 
jauniešiem vecumā no 6 – 17 ga-
diem, kas man lika saprast katra 
vecuma specifiku, lai spētu dar-
boties ar viņiem.

Kopā ar jauniešu centra 
meitenēm mēs piedalījāmies arī 
pasākumu organizēšanā Gul-
benes novadā, sadarbojoties 
arī ar citiem jauniešu centriem 
un brīvprātīgajiem, piemēram, 
„Gada atsitiens” un Gulbenes 
novada svētki. 

Būt par Eiropas brīvprātīgo 
ir ļoti interesanti, un es varu tikai 
Jums visiem rekomendēt pie-
teikties uz EBD, ja esi vecumā 
no 18-30, jo šī iespēja ir tikai 
vienu reizi dzīvē, kurā tu vari 
apmeklēt jaunas valstis, satikties 
ar interesantiem cilvēkiem un 
gūt labi pieredzi gan dzīvei, gan 
profesionālajai izaugsmei. 

Bertille Coquard

Vārds, uzvārds: Linda 
Ļapere

Vecums: 13 gadi
Mācos: Lejasciema 

vidusskolā, 7.klasē
Lielākais izaicinājums: 

iemācīties profesionāli spēlēt 
ģitāru.

Esmu īpaša ar to, ka vienmēr 
saskatu cilvēkos to labāko un 
vēlos būt radoša jebkurā veidā.

Mani hobiji: ģitārspēle, 
zīmēšana un piedalīšanās dažādos 
projektos.

Gulbenes novads ir vieta, 
kurā esmu dzimusi, un es vienmēr 
to uzskatīšu par īpašu.

Labprāt savu brīvo laiku 
pavadu kopā ar draugiem, kā arī 
dodos uz jauniešu centru.

Cilvēkos visaugstāk 
novērtēju drosmi, kad kāds var 
izdarīt to, ko citi neiedrošinās.

Novēlu, lai katrs varētu sa-

Jaunietis Gulbenes novadā

sniegt tieši to, ko ir iecerējis, jo 
viss ir paveicams, ja tu tam tikai 
palīdzēsi!

Skolas brīvdienu nedēļā, 
31.oktobrī plkst. 16.00 
Lejasciemā notiks ikgadējā no-
vada jauniešu Saliedēšanās die-
na. Šoreiz – Helovīnu noskaņās. 
Dresscode: Helovīni, vēlams ērts 
un silts apģērbs un apavi.

 Savukārt 30.novembrī 
Lejasciema kultūras nama telpās 
tiks organizēts radošais vakars ar 

muzicēšanu, dejām, radošu lie-
tu veidošanu un jebkādu citādu 
radošu izpaušanos. Aicinām 
jauniešus no novada piedalīties 
pasākumā ar savām idejām un 
priekšnesumiem, piesakoties 
jauniešu centrā „Pulss” līdz 8.no-
vembrim (pulss@gulbene.lv; 
26157445 – Inga).

Inga Deigele

Gulbenes novada 
jauniešus gaida Lejasciemā

Vai zinājāt, ka agrāk kāzas 
tika dēvētas par vedībām? Vai 
jums ir vēlme papildināt savas 
zināšanas par kāzu tradīcijām? 
Vai vēlaties piedalīties dažādu 
kāzu atribūtu izstrādē? 

Ikvienam Gulbenes novada 
iedzīvotājam, neatkarīgi no 
vecuma, dzimuma, reliģiskās 
piederības, tautības ir iespēja 
apmeklēt pasākumus, lai gūtu 
papildu zināšanas par kāzu 
tradīcijām un dalītos pieredzē un 
savās idejās. 

Projekta mērķis ir jauniešus 
un citus interesentus iepazīstināt 
ar kāzu tradīcijām. Projek-
ta aktivitātes atbildīs kādam 
konkrētam sagatavošanās solim, 
kā paredzēts kāzu tradīcijās. 
Mēs, jauniešu grupa, kas ir šī 
projekta idejas un aktivitāšu 
realizētāji, ceram, ka šī projekta 
ietvaros organizētās aktivitātes 
būs derīgas ikvienam. Aktivitātēs 
var piedalīties ne tikai tie cilvēki, 
kas plāno precēties vai palīdzēt 
organizēt kāzas, bet arī tie, kas 
jau ir precējušies un kādreiz 
palīdzējuši organizēt kāzas 
– varēs dalīties savā pieredzē, 
bet jaunie – smelties derīgu 
informāciju un idejas.

Katru mēnesi tiek plānots 
organizēt interesantas tikšanās 
un radošās darbnīcas. 3.oktobrī 
jau notika pirmais „Tējas 
vakars”, kur atnākušie Gul-
benes novada iedzīvotāji varēja 
iepazīties ar „Kāzu muzeju”, 
iepazīt pieejamo literatūru par 
kāzām, to tradīcijām. „Tējas 
vakara” dalībniekiem bija iespēja 
izspēlēt spēli „Kāzas” mājas lapā 

Kāzas jeb vedības jauniešu gaumē

www.godi.lv, iedzert tēju un labi 
pavadīt laiku. Oktobrī paredzēts 
organizēt radošo darbnīcu, 
kurā būs iespēja izstrādāt kāzu 
atribūtus (ielūgumus, galda 
kartes, diplomus). 

Novembrī paredzēts 
organizēt vēl vienu līdzīgu 
darbnīcu. Decembrī atkal būs 
„Tējas vakars”, kura laikā varēs 
pētīt kāzu tērpus, tāpat arī tiks 
organizēta radošā darbnīca, ku-
ras laikā tiks darināti kāzu tērpi. 
Janvāra „Tējas vakara” ietvaros 
ikvienam būs iespēja iepazīt 
laulību ceremonijas, līgavas 
izpirkšanas tradīcijas un izpētīt 
kāzu foto. Februāra „Tējas 
vakarā” tiks pētītas tradīcijas par 
„tiltiem” un „vārtiem”.

Martā ir paredzēts izpētīt 
tradīcijas par galda kultūru 
kāzās, bet aprīlī kāzu atrak-
cijas („čigānus”, „mičošanu”, 
„guldināšanu”). Maijā, tuvojoties 
projekta noslēgumam, izspēlēsim 
kāzu otrās dienas spēles. Projekta 

beigās tiks organizēts arī projekta 
noslēguma pasākums. 

Visas aktivitātes būs bez-
maksas. Vairāk informācijas par 
aktivitāšu norises laiku un vietu 
tiks publicēta gan www.labisba-
bis.lv, gan www.gulbene.lv, tāpat 
arī vietējā laikrakstā. Vairāk 
informācijas: Vivita 29492964, 
JC “Bāze” 26354557, jcbaze@
gmail.com, Ilze 20681147.

Būsim sabiedriski aktīvi un 
atbalstīsim jauniešu iniciatīvu, 
rīkojot pasākumus dažādām 
paaudzēm!

 Jauniešu neformālā grupa 
„Tradīciju pētnieki”

„Projekts tiek finansēts ar 
programmas „Jaunatne darbībā” 
atbalstu. Šī publikācija atspoguļo 
vienīgi autora uzskatus, un 
Komisijai nevar uzlikt atbildību 
par tajā ietvertās informācijas 
jebkuru iespējamo izlietojumu.”

No 4.-6.oktobrim tika rīkota 
tikšanās visiem, kuri šī gada laikā 
ir piedalījušies vairākos projek-
tos. Dalībnieki bija ieradušies 
no dažādām Latvijas vietām. 
Tikšanās laikā projekta dalībnieki 
un treneri apsprieda vairākas lie-
tas, kas ir svarīgas, realizējot pro-
jektus, piemēram, „Youthpass” 
(Jaunatnes pase), par projekta 
finansēm, sagatavošanās dar-
biem, kā izvēlēties dalībniekus 

Jauniešu apmaiņas projektu izvērtēšanas un 
pieredzes apmaiņas tikšanās Ogrē

projektiem, u.c., kā arī runājām 
par to, kā varētu uzlabot pro-
jektu.

Katrs šīs tikšanās dalībnieks 
pārstāvēja kādu projektu, tāpēc 
katram vajadzēja stāstīt par pro-
jektu, kurā piedalījās. Šajā vasarā 
es piedalījos JC „Bāze” jauniešu 
apmaiņas projektā „A Taste of 
Honey” un par to arī stāstīju ci-
tiem.

Brīvajā laikā mēs dalījāmies 

ar iesildīšanās metodēm 
(enerdžaizeriem), ko bijām 
apguvuši citos projektos. 

Šī tikšanās bija ļoti intere-
santa, jo bija iespēja satikt daudz 
jaunus cilvēkus no citiem pro-
jektiem, uzzināt viņu pieredzi un 
sadraudzēties ar tiem. Es labprāt 
satiktos ar viņiem vēlreiz un 
piedalītos kopīgā projektā.

Līga Stībele

Iknedēļas aktivitātes:
Otrdienās plkst. 18:00 

grieķu valoda, dejas (bērniem),               
ģitārspēles nodarbības

Trešdienās plkst. 17:00 
HipHop (jauniešiem); 

plkst. 18:30 spāņu valoda; 
plkst. 19:00 dejas (Lady)
Ceturtdienās plkst. 17:00 

radošās darbnīcas
Piektdienās plkst. 18:00 

ģitārspēles nodarbības
Sestdienās plkst. 16:00 grieķu 

valoda
Skolēnu rudens brīvlaikā JC 

“Bāze” ikvienam būs iespēja 
piedalīties dažādās aktivitātēs. 
Būs gan orientēšanās, gan citu 
kultūru vakari, spēles, filmu 
vakars un vēl citas interesan-
tas aktivitātes. Nāc un pavadi 
lietderīgi savu rudens brīvlaiku!

JC “Bāze” aktivitātes rudenī



12 Ziņas, oktobris REKLĀMA / SLUDINĀJUMI

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Evita Lode.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401. Reģ. nr. LV90009050716. 

Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Pasākumi novadā oktobrī - novembrī
24.oktobrī pulksten 18:30 Gulbenes kultūras centrā koncertprogrammā „Nepalaid garām!” satiksies 

estrādes leģenda Žoržs Siksna un tautā iemīļotais kvartets „Čigānzēni” – Dzintars Čīča, Kaspars Antess 
un brāļi Riči 

26.oktobrī pulksten 19:00 Lizuma kultūras namā Lizuma kultūras nama pašdarbnieku jaunas darba 
sezonas atklāšanas pasākums „Eiro kultūra”. Pasākumā patīkamu un jauku noskaņu radīs šlāgermūzikas  
grupu „Pagrabs” no Valmiermuižas kopā ar interesantu un atraktīvu pasākumu vadītāju - Līgu Steberi

26.oktobrī pulksten 21:00 Stāmerienas tautas namā sezonas atklāšanas Rudens balle. Ar mūziku 
priecēs grupa “Lustīgais Blūmīzers”. Ieeja 2 Ls (līdzi jāņem kārumgroziņš) 

26.oktobrī pulksten 22:00 Galgauskas kultūras namā balle. Spēlē grupa “Bruģis”. Ieeja 2 Ls
1.novembrī pulksten 18:30 Gulbenes kultūras centrā Gulbenes Tautas teātra situāciju komēdija 

D.Frīmens “Slazdā? Slazdā!”
2.novembrī pulksten 14:00 Litenes tautas namā Baltinavas dramatiskā kolektīva “Pallādas’’ komēdija 

Danskovīte “Gostu gosti” 
2.novembrī pulksten 15:00 Līgo kultūras namā Gulbenes Tautas teātra situāciju komēdija D.Frīmens 

“Slazdā? Slazdā!”,
2.novembrī pulksten 15:00 Gulbenes bibliotēka Literārā kafejnīca 
10.novembrī Lizuma kultūras namā pasākums “Mārtiņdiena, Mārtiņdiena” 
10.novembrī pulksten 16:00 Gulbenes kultūras namā TV šova „Koru kari 3” uzvarētāju - Rēzeknes 

Zaļo pakalnu kora koncerts  
11.novembrī pulksten 18:00 Gulbenē Lāčplēša dienas lāpu gājiens, piemiņas brīdis  
15.novembrī pulksten 11:00 Gulbenes kultūras centrā Latvijas Leļļu teātra viesizrāde bērniem „Joka 

pēc alfabēts”. Ieeja  1,50 Ls 
15.novembrī pulksten 17:00 Gulbenes kultūras centrā Gulbenes novada bērnu koncerts „Latvija katrā 

dziesmiņā” 
Līdz 15.novembrim Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejā Ilmāra Blumberga izstāde par 

V.Irbi  „Lietiņš līst! Lietiņš līst! Lietiņš līst! Sapērk bildītes. Sapērk bildītes!” 
15.,16.,17., 18.novembrī Latvijas proklamēšanas gadadienas pasākumi visā novadā
29.novembrī pulksten 10:30 Gulbenes kultūras centrā Valmieras kinostudijas viesizrāde „Smufiņi un 

zelta statuete”. Ieeja 1,50- 2 Ls

Hipotēku banka jau ce-
turto gadu pēc kārtas izsludina 
biznesa projektu konkursu 
„Lec biznesā!”. Ikviens jau-
nietis  vecumā  no  18  līdz 30 
gadiem, kuram ir biznesa ideja 
un uzņēmība to īstenot, aicināts 
piedalīties konkursā „Lec 
biznesā!” un iegūt vērtīgas bal-
vas – biznesa mentoru palīdzību 
un naudas balvas.

Lai  piedalītos  konkursā, 
jaunietim vai jauniešu grupai 
jāsagatavo biznesa idejas apraksts, 
kura apjoms ir līdz trīs A4 formāta 
lapām, un kopā ar pieteikumu un 
CV jānosūta elektronis-ki uz e pas-
tu lecbiznesa@hipo.lv līdz 2013.
gada 4.novembrim. 28.novembrī 
tiks paziņoti tie, kas būs iekļuvuši 
konkursa otrajā kārtā. Otrās kārtas 
dalībnieki tiks aicināti trīs nedēļu 
laikā līdz 2013.gada 19.novem-
brim sagatavot biznesa plānu, ko 
palīdzēs sagatavot Hipotēku ban-

kas darbinieki. 
Hipotēku bankas valdes 

locekle Baiba Brigmane: „Šogad 
banka konkursu „Lec biznesā!” 
rīko jau ceturto gadu, un mēs 
re-dzam, ka jauniešiem, ku-
riem ir labas idejas un vēlēšanās 
izmēģināt spēkus uzņēmējdarbībā, 
šis konkurss ir ļoti liels stimuls. 
Turklāt pieredze, ko jaunieši gūst 
no dalības šajā konkursā – sākot 
no biznesa plānu sagatavošanu līdz 
pat iespējai saņemt mentora atbal-
stu un padomus – ir nenovērtējams 
ieguvums.”

Konkursa 30 uzvarētājiem tiks 
piesaistīts mentors jeb pieredzējis 
uzņēmējs, kurš palīdzēs jau-
najam cilvēkam uzsākt reālu 
uzņēmējdarbību. Piecu labāko biz-
nesa plānu autori saņems naudas 
balvas 1 000 latu apmērā, nākamie 
pieci – naudas balvas 500 latu 
apmērā. Konkursa balvas saņems 
tie jaunieši, kuri ar savu biznesa 

plānu piedalīsies Starta programmā 
un realizēs ideju dzīvē. 

Konkursa uzvarētāji tiks 
paziņoti 2014.gada 21.janvārī.

Hipotēku bankas realizētajā 
ESF līdzfinansētajā Starta 
programmā pēdējo četru gadu laikā 
atbalstīta 1088 jaunu uzņēmumu 
izveide, piešķirot jauno uzņēmēju 
atbalstam 12,2 miljonus latu. 
Realizējot jau apstiprinātos pro-
jektus, tika radītas vismaz 1650 
jaunas darbavietas.

Informācija par konkursu 
pieejama Hipotēku bankas mājas 
lapā. 

Papildu informācija:
Signe Ernštreite

Hipotēku bankas sabiedrisko 
attiecību speciāliste

Tel. 67774159, 
signe.ernstreite@hipo.lv 

Vidzemes plānošanas 
reģiona ES Struktūrfondu 
informācijas centrs 2013. gada 
25.oktobrī Kocēnos un 30. 
oktobrī Jaunpiebalgā,  organizē 
bezmaksas seminārus par LR 
tiesisko normu piemērošanu, 
uzsākot uzņēmējdarbību un ES 
struktūrfondu atbalstu jaunajiem 
uzņēmumiem.

Lektore Inguna Leibus, 
Dr.oec., LLU Grāmatvedības un 
finanšu katedras asociētā profe-
sore.

Aicināti piedalīties esošie 
un topošie uzņēmēji, kas plāno 
tuvākā vai tālākā nākotnē uzsākt 
uzņēmējdarbību, kā arī ikviens 
interesents.

Semināra programmā:
1. Saimnieciskās darbības 

tiesiskās formas, reģistrācija, 
Latvijas nodokļu likumdošana.

Kas jāzina ESF programmas 

“Atbalsts pašnodarbinātības un 
uzņēmējdarbības uzsākšanai” jeb 
Starta programmas dalībniekiem 
par saimnieciskās darbības 
tiesiskajām formām un to 
reģistrēšanas kārtību - SIA, IK, 
saimnieciskās darbības veicējs? 
LR nodokļi, to veidi. 

Kas jāzina ESF programmas 
“Atbalsts pašnodarbinātības un 
uzņēmējdarbības uzsākšanai” jeb 
Starta programmas dalībniekiem 
par mikrouzņēmuma nodokļa 
aprēķināšanas, deklarēšanas un 
maksāšanas kārtību, iedzīvotāju 
atvieglotā ienākuma nodokļa 
aprēķināšanu, fiksēto ienākuma 
nodokli, patentmaksu?

2. ESF programma “At-
balsts pašnodarbinātības un 
uzņēmējdarbības uzsākšanai” jeb 
Starta programma.

Pieteikšanās: http://www.
vidzeme.lv/lv/seminari_vpr/.

Paldies!
2013.gada 21.septembrī Beļavas pagasta 

tautas namā notika senioru vakars, kurā tika 
sumināti  pēdējo divu gadu laikā pensionējušies 

Cienījamie iedzīvotāji!
Par izdevuma „Gulbenes Novada Ziņas” izplatīšanu un saņemšanu 

lūdzam interesēties pilsētas un pagastu pārvaldēs, kā arī domes 
oficiālajā mājas lapā www.gulbene.lv, sadaļā laikraksts.

Notiks semināri 
jaunajiem uzņēmējiem

Hipotēku banka izsludina konkursu 
jauniešiem „Lec biznesā!” 

pagasta iedzīvotāji. Pasākumā bija ieradušies 10 jaunie seniori, 
viņu  radi un draugi.

Paldies Beļavas pagasta pārvaldei par skaisto pasākumu saka 
jaunie un esošie seniori.

Šajā rudenī mūsu zemīte svin 
95. dzimšanas dienu. Katram 
Latvija ir citādi mīļa – vienam 
ar zeltaino lapu smaržu, citam 
ar tikko izceptu maizes klaipu, 
vēl kādam ar saules apmirdzētu 
gurkstošu sniegu, taču katram 
latvietim tā ir īpaši mīļa, kad 
tā skan caur skanīgajām putnu 
balsīm un mazā cilvēkbērna 
dziesmām. 

Gulbenes novada pirmssko-
las bērni dāvā svētkus savam 
novadam, ikvienu ielūdzot 15. 
novembrī pulksten 17:00 uz kon-
certu Gulbenes kultūras centrā 
,,Latvija katrā dziesmiņā”. Tajā 
piedalīsies jaunie mākslinieki 
no visām Gulbenes novada 
pirmsskolas izglītības iestādēm 

Gulbenes novada bērni Latvijai dāvās 
savas dziesmas

un skolu pirmsskolu grupām. 
Audzēkņi kopā ar saviem peda-
gogiem dziedās, dejos un runās 
dzeju, lai tā paustu mīlestību 
savai zemītei,  dāvātu prieku 

sev un savām ģimenēm, kā arī 
visiem koncerta apmeklētājiem. 
Uz tikšanos koncertā!

Lāsma Lapkaša, 
Gulbenes 1. PII mūzikas 

skolotāja

No 28.oktobra līdz 1.no-
vembrim piecās vietās Latvijā 
risināsies Latvijas Lauku ko-
pienu nedēļa. Šajās aktivitātēs 
ir iesaistījies arī Tirzas pagasts. 
31.oktobrī no pulksten 12:00 līdz 
16:00 ikviens ir laipni aicināts 
dalībai forumā Tirzā. 

Latvijas Lauku foruma 

mērķis ir pulcināt vienkopus 
Latvijas lauku un mazpilsētu ko-
pienu pārstāvjus un aktīvistus, lai 
uzklausītu viņu darbības veiks-
mes stāstus. 

Vairāk informācijas e-pasts:  
laukuforums@gmail.com, t. 
28855427.

Anita Seļicka

Kopienu aktīvistus aicina 
uz Tirzu

Vīrieši:
1.sabraukums – 26.oktobris
2.sabraukums – 9.novembris
3.sabraukums – 14.decembris

I līga sievietes:
1.sabraukums – 9.novembris
2.sabraukums – 23.novembris
3.sabraukums – 24.novembris
4.sabraukums – 7.decembris

Gulbenes novada 2013./14.gada volejbola 
čempionāts – I aplis, Gulbenes sporta centrā:

II līga sievietes:
1.sabraukums – 23.novembris
2.sabraukums –  14.decembris

Gulbenes novada 2014.gada 
telpu futbola čempionāts  Stāķu 
sporta namā: 
7. decembris
23.janvāris
1.marts
15.marts


